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CINCI R NI I,                     
ÎN PATRU 
ACCIDENTE 
RUTIERE
NEATENŢIE. Imprudenţa la 
volan şi traversarea neregulamentară 
au făcut mai multe victime în judeţul 
Galaţi, numai în cursul zilei de 
duminică. > pag. 03

ISTORIE                       
I ATMOSFER        

CU PARFUM            
DE EPOC
FESTIVAL. Circa 1.000 de 
gălăţeni au participat la Festivalul „La 
pas prin Grădina Publică în Galaţii 
de altădată“, organizat de Direcţia 
Judeţeană pentru Cultură, în parteneriat 
cu Primăria, asociaţii culturale şi ale 
comunităţilor etnice. > pag. 04

10actual
Protocolul 
dintre SRI şi ÎCCJ, 
desecretizat

INVESTI II CU BANI EUROPENI I GUVERNAMENTALI > ADMINISTRAŢIE/07

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Procurorii Direcţiei de Inves-
tigare a Infracţiunilor de Crimi-
nalitate Organizată şi Terorism 
- Serviciul Teritorial Galaţi, 
împreună cu ofi ţeri de poliţie 

judiciară din cadrul Brigăzii 
de Combatere a Criminalităţii 
Organizate Galaţi, au efectuat 
un număr de 18 percheziţii do-
miciliare la mai multe locaţii 
afl ate pe raza judeţelor Galaţi, 
Călăraşi, Ilfov, Prahova şi a mu-
nicipiului Bucureşti, utilizate 
în scop infracţional. Acţiunea a 

vizat destructurarea a două gru-
pări de criminalitate organizată 
ce au acţionat în scopul comiterii 
infracţiunii de contrabandă şi a 
infracţiunii de  desfăşurare, fără 
autorizare, a activităţilor specifi -
ce culegerii de informaţii supuse 
autorizării în condiţiile Legii nr. 
51/1991. > pag. 5

Spionaj neautorizat între două 
bande de contrabandişti

valuta BNR

€4,66  
$4,02 
Cursul de schimb valutar
la data de 18.06.2018

meteo

32̊  
Soare

05eveniment
Un gălăţean 
s-a trezit cu un copac 
pe maşină

Începe consolidarea
Spitalului Judeţean

11tinerii şi oraşul
Facultatea de Ştiinţa 
şi Ingineria Alimentelor, 
medaliată 

online

JOI

CHIOŞCUL NOSTRU 
DIN ZON

LA SPICU’
VENIM

21 IUNIE 2018,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

oonnlliinnee
La sfârşitul lunii iunie, vor începe lucrările 
de consolidare a Spitalului Clinic Judeţean 
de Urgenţă „Sf. Apostol Andrei“, executate 
de fi rma bucureşteană Euromateria SRL şi 
fi nanţate de Ministerul Dezvoltării.  . Anca 
Melinte u foto: Iulia Kelt
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editorial
via a liberă
Cum să-ţi faci scară pentru succes

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Î
mi spunea, la un 
moment dat, un 
constructor bătrân, 
care pusese mâna 
la ridicarea multor 

cartiere de blocuri, că 
primul lucru care se strică la 
un bloc este scara. 

Practic, spunea el, după cum 
arată treptele, atât cele de la 
intrarea în bloc, precum și cele 
din interior, îți poți da seama 
cât de bătrână este o clădire 
și cam unde să cauți celelalte 
semne de uzură. Extinzând 
puţin aria la nivelul unui oraş 
întreg, probabil că treptele, 

fi e ele monumentale sau doar 
simple instrumente de apropiere 
între două repere de nivel, ar fi  
un indicator al felului în care 
este îngrijit oraşul cu pricina. 
În ceea ce priveşte Galaţiul, 
cred că scările sale spun clar o 
poveste, din păcate dureros de 
adevărat, a modului în care este 
administrat oraşul. Practic, cu 
excepţia scării monumentale 
de pe strada Alexandru Ioan 
Cuza, reabilitată recent şi care 
constituie chiar un reper al 
oraşului aşa cum a fost el în 
vechime, restul scărilor din oraş 
sunt în suferinţă. Vadul Cărăbuş 
ar fi  putut deveni un obiectiv 
turistic, dacă autorităţile 
noastre ar fi  avut inspiraţia 
să repare scara şi să-i pună pe 

Anca 
Spanu 

mijloc o balustradă, vopsind 
apoi inspirat treptele, aşa cum 
se întâmplă cu alte scări celebre 
din ţară şi din străinătate. La fel, 
Vadul Negroponte ar fi  putut fi  
reabilitat şi, eventual, împodobit 
cu vechi imagini de epocă, pe 
panouri mari, imagini care 
să evoce viaţa de odinioară a 
târgului Galaţilor. Nici nu mai 
vorbesc de scările monumentale 
către Faleză, de la Elice, care 
ar putea, la rândul lor, să fi e 
reabilitate şi folosite, cel puţin 
pe timpul verii, drept spaţiu 
expoziţional sau, de ce nu, ca 
o platformă de lansare pentru 
tinerii artişti plastici. Nu cred 
că gălăţenilor le-ar displăcea, de 

sinaxar
19.06.2018

Sf. Ap. Iuda, ruda Domnului; u

Sf. Cuv. Paisie cel Mare

înapoi
Vestonia doamnei Vio

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

Un jurnalist bucureștean, u

Buzăianu i se zice, a remarcat cu 
talent fi gura de elev a doamnei 
Vio de la Palatul Victoria, după 
bâlba cu premierul Estoniei. E 
acel chip de puștan care trece 
pe la școală din An în Paști și 
care nu mai poate fi  traversat de 
emoții grozave. Așa, și? Asta-i 
expresia de sub fondul de ten 
al madamei, adică nu am udat 
buretele pentru că am uitat... 
Ce, doar n-o să-mi spuneți că am 
trei în teză?! N-are cum, am luat 
un șapte la sport, deci îmi iese 
media. Cam în halul acesta se 
poate traduce rânjetul tâmp al 
prim-ministrului României după 
încă o gafă antologică.

Carevasăzică, Viorica Dăncilă u

și-o fi  scris în agendă că, după 

întâlnirea cu ofi cialul Estoniei, 
va da o fugă în Vestonia și 
Sidonia. Nu se poate să rateze 
trilogia.

Nu-l pot da uitării prea u

repede nici pe Șova de la 
Transporturi, acel ministru 
care a justifi cat în cheie proprie 
lipsa autostrăzilor din republică. 
„Este o rețea de autostrăzi 
minunată în Occident. De ce 
au venit multinaționalele aici? 
Pentru că sunt salarii mici. 
Când o să avem autostrăzi, 
o să avem salarii mari. Și tot 
vor pleca. Către alte zone 
fără autostrăzi, dar cu salarii 
mici“. Iau de bun argumentul 
individului și îmi voi dezvolta o 
aplicație care să mă anunțe când 
mă va paște o creștere a lefi i - 
cum mai apare un kilometru 
de autostradă, cum se umfl ă 
procentele pe fl uturaș.

Întreb retoric dacă e bine  u

remunerat Bogdan Tomulică, 
comentator la TVR, ca să ne salute 
la fi nalul fi ecărui meci cu nerozia 
„să auzim de la excepțional în sus“? 
Pe același palier cu „excepțional“ nu 
e bine, sunt vecinii zgomotoși? Cât 
de sus să fi e? La „excepțional minus 
unu“ se poate ajunge și pe scări?

Nemții, bătuți surprinzător la u

Mondialele din Rusia, au urcat la 
un moment dat în autocar, deci 
au confi rmat eșecul (proverbul 
are notorietate, n-o să povestesc 
gluma). Totuși, nu mă pot abține să 
nu-l întreb pe Liviu Dragnea cu ce 
autocar i-a trimis la meci.

Ah, știam că mai am un u

panseu legat de evenimentul 
care a demolat rutina românului. 
Naționala Argentinei, după 1-1 
cu Islanda, seamănă cu site-ul 
TVR-ului în toiul competiției. Se 
înțeapă.

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

A
scultaţi, băi, fraierilor 
civilizaţi! ascultaţi, băi, 
intelectualilor săraci! 

băi, amărâţilor cu batistă!...Noi, 
nesimţiţii de Galaţi, suntem 
împrăştiaţi peste tot, în toate 
cartierele, în toate unghiurile, în 
toate gangurile, la toate scările, 
la toate nivelele şi nivelurile, în 
toate crâşmele, pe toate străzile, în 
toate autobuzele!...Noi, nesimţiţii 
de toate sexele şi culorile, suntem 
copleşitori în faţa voastră sfrijită 
de eleganţă şi bibliotecă!...Noi, 
nesimţiţii cu ştaif şi fără ştaif, nu 
avem frontiere, facem ce vrem 
în oraşul lui Peşte Alterat, că 

doar noi l-am votat, noi l-am vrut 
în fruntea noastră, să ne apere 
drepturile, să ne ocrotească, să ne 
înţeleagă apucăturile sălbatice, 
de imbecili mâncători de seminţe 
pe stradă, de scuipători la ţintă, 
de infractori potenţiali în orice 
clipă şi în orice colţ al acestui oraş 
nenorocit!...Noi, aceşti nesimţiţi 
cu şcoală şi fără şcoală, facem 
zgomot unde vrem şi cât vrem, 
cum, de pildă, am îngrozit şi 
am înnebunit un cartier întreg 
(Micro17) în noaptea de joi spre 
vineri, şi nu a venit nici o Poliţie 
să ne oprească, fi indcă sunt de-
ai noştri, n-au ei curaj să se ia 
de noi!...Noi, nesimţiţii, suntem 
cum zice ăla, "cretini, dar mulţi“, 
suntem târtani recunoscuţi 

în ţară şi peste hotare!...Noi, 
aceşti târtani cu şlapi, spargem 
zidul sonic cu limuzinele şi cu 
motocicletele noastre mai scumpe 
decât toţi erudiţii din Galaţi!...Noi 
strigăm şi urlăm şi înjurăm şi ne 
băgăm...în apartamentele noastre, 
cu femeile noastre gasteropode 
şi netede la creieraş, cu prietenii 
noştri la fel de mârlani, cum 
am terorizat un bloc întreg pe 
strada Frunzei, în aceeaşi noapte 
de joi spre vineri, din dorinţa 
acerbă de a ne distra după atâta 
şi atâta muncă fără conţinut şi 
după atâta şi atâta lene, căreia-i 
mulţumim că ne are în pază!...
Noi, aceşti iluştri troglodiţi, aceşti 
ticăloşi de vază şi de rând, aceste 
bestii cinice şi viermuitoare prin 

sângele Tristului Galaţi, noi facem 
şi desfacem Legea şi Ordinea 
aici, în cetatea care se surpă, 
alunecă, se transformă încet şi 
sigur în Ruină!...Noi, nesimţiţii, 
aceşti viruşi rezistenţi la orice 
vaccin, aceşti microbi straşnici 
moştenitori ai părinţilor noştri...
noi vom ajunge primii pe caprele 
instituţiilor locale şi naţionale, 
la dârlogii animalelor care duc 
de râpă ţara lui Ştefan şi Mihai!...
Aşadar, băi, intelectualilor fără 
viitor, luaţi-vă cărţile şi eleganţa şi 
plecaţi! oricum, ne veţi afl a peste 
tot! nu aveţi nici o scăpare!...Pe 
noi, liniştea ne ucide! noi suntem 
mulţi şi plini de energie! noi vrem 
harababură! noi vrem anarhie...
Trăiască Nesimţirea! .

tragedia
Trăiască Nesimţirea! 

divina

exemplu, să poată să-şi facă la 
comandă portretul în cărbune, 
aşa cum se întâmplă pe Litoral 
sau, pur şi simplu, să poată 
vedea artişti autohtoni pictând 
peisaje cu Dunărea. Nu trebuie 
decât un pic de deschidere la 
nou, de dorinţă de a lua exemplu 
de la alţii şi de înţelegerea unui 
fapt esenţial pentru o bună 
administrare. Măsura viziunii 
unui edil nu o dau reuşitele 
sale într-un spaţiu ideal, cu 
instrumente ideale şi buget pe 
măsură, ci adaptarea, la spaţiul 
şi instrumentele existente, a 
unor idei novatoare care să 
transforme în bine spaţiul cu 
pricina. Până la urmă, o scară 
poate fi  doar o scară sau... prima 
treaptă către succes. .

nec plus ultra
Fără(de)

Lege
ION ZIMBRU DOSARELE Z 

(!) a plecat fără să zică/ dacă vrea dacă nu vrea
dacă ştie dacă poate/ vro ceva sau altceva
cred că n-are ce să ştie/ ce să poată şi să facă
într-o lume năzuroasă/ delirantă şi buimacă (!)
(!) şi acuma-i unde este/ locul ei (ne)cunoscut
şi ar vrea să se întoarcă/ dar nu are început
nici sfârşit nici alinare/ are doar (ne)norocire
de a zice că (nu) vede/ dacă-i o în(de)plinire (!) 
(!) stă pe margine şi tace/ şi refuză orice-ar zice
careva că-i mai râvnită/ decât chiar euridice
iar orfeu stă-n dumirire/ că (nu) poate înţelege
dincolo fără(de)lume/ dincoace fără(de)lege (!)
(!) şi aşa mi-aduc aminte/ ce nu poate să (nu) fi e
într-o vreme pardosită cu a cincea simfonie
într-un timp fără clipire/ de tăgadă şi aiurea
dau să tai fărădelege/ hoţii mi-au luat securea (!)

DIN COLECŢIA
„CELE MAI FRUMOASE POEZII 

RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Andra Frăţiman

maxime

“
O personalitate 
este aceea            
care se dăruieşte, 
nu se justifi că!
PETRE ŢUŢEAAR
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Cinci răniţi, în patru 
accidente rutiere
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Imprudenţa la volan şi 
traversarea neregulamentară au 
făcut mai multe victime în judeţul 
Galaţi, numai în cursul zilei de 
duminică. 

Cinci este numărul celor care 
s-au ales cu leziuni în urma im-
pactului, majoritatea ajungând în 
spital pentru îngrijiri şi investiga-
ţii medicale. Un prim eveniment 

s-a produs la Chiraftei, unde un 
biciclist de 43 de ani, care se de-
plasa în zig-zag pe DJ 255, a fost 
luat pe capotă de o maşină în ca-
lea căreia a nimerit în momentul 
în care a făcut un viraj brusc la 
stânga. 

Şoferul, de 26 de ani, nu a mai 
putut face nimic ca să îl evite. Vic-
timă a propriei neatenţii a fost şi 
un minor de 14 ani, din Barcea, 
care, afl ându-se pe stradă, a tra-
versat în fugă şi fără să se asigure, 
sărind direct în faţa unei maşini 

conduse de un bărbat de 39 de 
ani. La Munteni s-a înregistrat cel 
 de-al patrulea eveniment, care l-a 
avut ca protagonist pe un tânăr 
de 18 ani din Vrancea, care, afl at 
la volanul unei autoutilitare, a 
făcut un viraj brusc pe DE 581. O 
maşină care venea din spate, con-
dusă de un bărbat de 29 de ani din 
Brăhăşeşti, l-a acroşat în partea 
stângă, din impact rezultând ră-
nirea şoferului autoturismului. 
Cel din urmă eveniment raportat 
în judeţ în cursul serii de dumini-

că a avut loc la Vânători. Un gălă-
ţean de 46 de ani, care conducea 
maşina pe DN 26, a pierdut la un 
moment dat controlul volanului 
şi a lovit frontal o maşină care 
venea din sens opus. 

Din impact, a rezultat rănirea 
unei tinere de 31 de ani, afl ată 
la volanul maşinii lovite, şi a pa-
sagerei din faţă, o femeie de 40 
de ani. În toate cele patru cazuri, 
poliţiştii au deschis dosare pena-
le pentru vătămare corporală din 
culpă. .

VICTIME PE BANDĂ RULANTĂ  .  NEATENŢIE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un gălăţean de 34 de ani este 
cercetat penal, după ce a fost găsit 
rănit, lângă un cabinet medical 
din Piaţa Centrală. Tânărul a fost 
depistat de poliţiştii Secţiei 5 în 
toiul nopţii, în vecinătatea unui 
cabinet amplasat la parterul unui 
bloc, unde oamenii legii s-au de-
plasat după ce au fost anunţaţi că 
geamurile de la intrare fuseseră 
sparte. Cum în zonă l-au găsit pe 
bărbat tăiat la o mână, poliţiştii 
au dedus că el este autorul ispră-
vii şi, după ce l-au dus la spital, 
l-au acuzat de distrugere. .

 AMENZI 
USTUR TOARE 
PENTRU CENTUR  

I TELEFON
SANCŢIUNI. Peste 160.000 
de lei este valoarea totală a amenzilor 
aplicate în ultimele şapte zile în judeţul 
Galaţi participanţilor la trafi c care au 
ignorat prevederile Codului rutier. 
Cele 790 de sancţiuni, date pentru 
cele mai diverse abateri în trafi c, i-au 
vizat în principal pe şoferii care au 

fost prinşi fără centurile de siguranţă 
la volan, 164 de conducători auto 
încasând sancţiuni pentru acest 
motiv. 133 de şoferi au primit amendă 
pentru că au depăşit limita de viteză, 
17 pentru că au făcut depăşiri 
neregulamentare, în timp ce 44 au fost 
sancţionaţi după ce nu au acordat 
prioritate vehiculelor sau pietonilor. 
24 este numărul şoferilor amendaţi 
pentru că nu s-au putut lipsi de telefon 
în timpul condusului, în timp ce 154 
de pietoni au primit sancţiuni pentru 
traversare neregulamentară. Ca 
urmare a abaterilor comise la volan, 
89 de şoferi şi-au pierdut, temporar, 
permisele de conducere. În zece 
cazuri, conducătorii auto depistaţi 
sub infl  uenţa alcoolului sau fără 
permis s-au ales cu dosare penale. 
. M. Constandache 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 19 iunie, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi  am-
plasate, în municipiul Galaţi, pe 
străzile Brăilei, Macului şi Calea 
Smârdan. oferii care au drum în 
judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 
în dreptul localităţilor endreni şi 

Tudor Vladimirescu, iar pe 
DN 26, la Tuluceşti şi Frumuşiţa. 
Pe DE 581, o autospecială cu 
radar va fi  amplasată pe raza lo-
calităţii Cosmeşti, iar pe DJ 251, 
la Smârdan şi  Slobozia Conachi.  
. M. Constandache

distrugere
A vandalizat un cabinet medical PU
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 CÂT                         
DE S LBATICI 
PUTEM FI?
DISTRUGERI. Aşa 
arăta duminică una din mesele de 
şah amplasate în Grădina Publică. 
Modul în care a fost distrusă te face 
să te întrebi cum de, în atâtea mii 
de ani, unii dintre semenii noştri 
n-au reuşit să evolueze de la stadiul 
de pitecantrop. Să rupi astfel o 
placă de ciment de aproape zece 
centimetri grosime a necesitat, fără 
îndoială, un efort mare şi, probabil, 
de durată. Era mult mai uşor să 
plantezi un copac, de exemplu, dar 
n-ai cu cine!...  . C.L.

T TICI                      
ÎN ADMINISTRA IA 
LOCAL
FAMILIE. Primarul 
municipiului Galaţi, Ionuţ Pucheanu, 
şi city managerul oraşului, Marius 
Humelnicu, îşi vor putea împărtăşi, 
cât de curând, nu doar idei şi 
proiecte administrative, ci şi 
experienţe de tătic. „Nu ştiu dacă 
interesează musai pe cineva, dar 
se spune că, dacă nu spui, copilul 
va fi  mut sau va vorbi mai greu. 
Prin urmare, dacă până acum am 
tăcut, sper că anunţul pe care 
îl voi face acum compensează 
cumva: aştept un copil”, a dezvăluit 
Ionuţ Pucheanu în emisiunea 
„Cetăţeanul X” de la postul de 
radio ProFM LiderFM. În vreme ce 
edilul-şef al urbei se pregăteşte 
să devină pentru prima oară tată, 
administratorul public Marius 
Humelnicu este deja un părinte 
experimentat: are o fetiţă şi va 
deveni, în foarte scurt timp, tată 
pentru a doua oară. Felicitări şi să 
fi e într-un ceas bun!  . A.M. 

Istorie şi atmosferă 
cu parfum de epocă 
în Grădina Publică
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 În jur de 1.000 de gălăţeni au 
participat duminică la cea de-a 
patra ediţie a festivalului „La 
pas prin Grădina Publică în 
Galaţii de altădată“, eveniment 
organizat de  Direcţia 
Judeţeană  pentru Cultură,  
Primărie şi Asociaţia Tinerii 
şi Viitorul, în parteneriat 
cu Centrul Cultural, Muzeul 
de Istorie, Teatrul Naţional 
de Operă şi Operetă „N. 
Leonard“, comunităţile etnice 
elenă, lipovenească
 şi evreiască. 

Evenimentul desfăşurat sub 
genericul "1918 -  anul Marii 
Uniri“ a debutat cu muzică de 
promenadă interpretată de Fan-
fara „Valurile Dunării“ de la 
CCDJ, apoi, membrii Asociaţiei 
Tradiţia Militară şi ai Deutsches 
Freikorps din Bucureşti au recon-
stituit bătăliile armatelor româ-
nă şi germană din 1917.

Apoi, Regele  Ferdinand, inter-
pretat de Vlad Vasiliu, şi Regina 
Maria, întrupată de consilierul 
cultural Maria Răileanu, au tre-
cut în revistă forţele armate. Au 
fost prezentate pe scurt eveni-
mente istorice din 1918: ianuarie 
- bătălia pentru apărarea oraşu-

lui, martie - semnarea tratatului 
de Unire a României cu Basara-
bia, eliberarea parlamentarilor 
români  de către colonelul Boyle, 
interpretat de consilierul cultu-
ral Marius Mitrof.

"Au mai încântat publicul an-
samblurile artistice ale comuni-
tăţilor etnice, Kara Su - ansam-
blul tătăresc din Medgidia, în 
premieră la Galaţi, şi ansamblul 
Vangheizmo al aromânilor din 
comuna Mihail Kogălniceanu, 
Constanţa. Polifonic Cvartet din 
Galaţi a interpretat piese ale lui 
George Enescu, cel care ne-a vizi-
tat Galaţiul în 1918. Academia de 
Dans Fantezia a prezentat valsuri 

şi tango, la modă în Galaţii lui 
1918, iar Krezmer Band (Federaţia 
Evreilor) ne-a încântat cu şlagăre 
de odinioară. Publicul s-a mai bu-
curat de incitantele dansuri gre-
ceşti ale Ansamblului Olympos, 
dar şi de un recital al celebrului 
interpret de muzică armânească 
Stelu Enache. Muzeul de Istorie a 
organizat o expoziţie cu fotogra-
fi i ale Galaţiului de atunci, comu-
nitatea lipovenească ne-a îmbiat 
cu bucate tradiţionale, iar specta-
torii s-au putut delecta cu bragă, 
ghimbirată, socată şi produse de 
patiserie“, povesteşte unul dintre 
organizatori, consilierul Marius 
Mitrof. .

SUB AUSPICIILE CENTENARULUI UNIRII  .  FESTIVAL

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 „Expo-Flora”, cea de-a 23-a ediţie 
a expoziţiei de fl ori şi aranjamente 
fl orale organizate de Secţia Grădina 
Botanică a Complexului Muzeal de 
Ştiinţele Naturii „Răsvan Anghelu-
ţă”, a atras, în doar trei zile, de aproa-
pe patru ori mai mulţi gălăţeni decât 
într-o lună „bună”. De vineri, urmea-
ză Sărbătoarea iei româneşti. 

Expoziţiile fl orale în toate culo-
rile lumii, artiştii populari şi obiec-
tele hand-made create de aceştia au 
fost punctele de atracţie ale Grădi-
nii Botanice din Galaţi, la sfârşitul 
săptămânii trecute, în cele trei zile 
dedicate ediţiei din acest an a „Ex-
po-Flora”. „Am avut, în total, 7.300 
de vizitatori, dar ar fi  putut fi  şi mai 
mulţi dacă nu ar fi  plouat. Sincer, mă 
aşteptam să vină mai puţini oameni, 
mai ales că prognoza a fost foarte rea. 
De exemplu, sâmbătă dimineaţă se 
dădeau 80 la sută şanse să plouă după 
ora 13,00, dar a plouat abia după cinci 
seara. În ceilalţi ani, la expoziţiile 

organizate de noi veneau în jur de 
8-10.000 de oameni. Iar într-o lună 
bună din punct de vedere al vizita-
torilor, avem cam 2.000 de oameni. 
Aşa că numărul de 7.300 de persoane 
care au vizitat Expo-Flora este ok”, 
ne-a spus directorul Complexului 
Muzeal de Ştiinţele Naturii, Mădă-
lin Şerban. 

 Numărul mare al gălăţenilor 
interesaţi de expoziţia de la Grădina 
Botanică este justifi cat de directorul 
Mădălin Şerban şi prin faptul că în 
acest an au fost mai mulţi expozanţi 
decât în 2017. Astfel, au fost partici-
panţi din Cluj, Piteşti, Ploieşti, Bacău, 
Vaslui, Bârlad, Tulcea şi Constanţa. 

 La sfârşitul acestei săptămâni, 
Complexul Muzeal de Ştiinţele Natu-
rii le oferă un nou prilej iubitorilor 
de frumos să-i păşească pragul. De 
vineri până duminică (22-24 iunie), 
se va sărbători Ziua Iei, în cadrul 
unui eveniment organizat în colabo-
rare cu Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos”. Iar duminică, intrarea va fi  
gratuită, ne-a mai spus Mădălin Şer-
ban.  . 

„expo-fl  ora”, un succes
Minioraşul fl  orilor din Grădina Botanică
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Spionaj neautorizat 
între două bande 
de contrabandişti 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Procurorii Direcţiei de 
Investigare a Infracţiunilor de 
Criminalitate Organizată şi 
Terorism - Serviciul Teritorial 
Galaţi, împreună cu ofi ţeri 
de poliţie judiciară din cadrul 
Brigăzii de Combatere a 
Criminalităţii Organizate 
Galaţi, au efectuat un număr 
de 18 percheziţii domiciliare 
în mai multe spaţii afl  ate pe 
raza judeţelor Galaţi, Călăraşi, 
Ilfov, Prahova şi a municipiului 
Bucureşti, utilizate în scop 
infracţional. 

Acţiunea a vizat destructura-
rea a două grupări de crimina-
litate organizată ce au acţionat 
în scopul comiterii infracţiunii 
de contrabandă şi a infracţiunii 
de  desfăşurare, fără autorizare, 
a activităţilor specifi ce culegerii 
de informaţii supuse autorizării 
în condiţiile Legii nr. 51/1991. 

 Anchetatorii au strâns dovezi 
din care reiese faptul că, în peri-
oada 2017 – 2018, pe teritoriul na-
ţional, au acţionat două grupuri 
infracţionale organizate care au 
avut ca principal obiectiv obţine-
rea de importante benefi cii ma-
teriale prin introducerea în Ro-
mânia din Republica Moldova şi 
Ucraina, în mod fraudulos, a unor 
importante cantităţi de ţigări. Cu 
ocazia percheziţiilor efectuate au 
fost găsite şi ridicate peste 25.500 
de pachete de ţigări de contraban-
dă, mijloace de transport utilizate 
pentru transportul şi depozitarea 
acestora. Mai mult, a fost găsită şi 

ridicată o instalaţie de producţie 
de ţigarete, o instalaţie de amba-
lare a ţigaretelor şi o instalaţie de 
fi nisare a pachetelor, tutun vrac 
şi materiale pentru confecţiona-
rea ţigaretelor (tuburi, fi ltre, fo-
lii, pachete tipărite şi neformate, 
elemente de ambalare a ţigărilor 
etc.), toate acestea afl ându-se în-
tr-o hală, special procurată şi 
amenajată, amplasată pe raza ju-
deţului Călăraşi.

 Procurorii DIICOT Galaţi sus-
ţin că „membrii unuia dintre cele 
două grupuri infracţionale au des-
făşurat fără autorizaţie activităţi 
specifi ce culegerii de informaţii 
supuse autorizării în sensul că au 
procurat şi deţinut echipamente 

hardware şi software pe care le-au 
utilizat la urmărirea şi obţinerea 
de informaţii prin dispozitive tip 
GPS, instalate pe autovehicule, în 
scopul de a sustrage cantităţi de 
ţigări de provenienţă Republica 
Moldova sau Ucraina transporta-
te sau depozitate din mijloacele de 
transport sau locaţiile utilizate de 
alte persoane implicate în activi-
tăţi de contrabandă”.

 În cursul cercetărilor a fost 
identifi cat şi ridicat un echipa-
ment hardware utilizat pentru 
activitatea specifi că culegerii de 
informaţii supuse autorizării. 

 După fi nalizarea percheziţii-
lor şi audierea tuturor persoane-
lor implicate, procurorii DIICOT 

Galaţi au emis opt ordonanţe de 
reţinere, cele opt persoane ur-
mând să fi e prezentate instanţei 
de judecată cu propunere de ares-
tare preventivă. În aceeaşi cauză, 
alte două persoane sunt cerceta-
te  sub control judiciar.

 Acţiunea a fost efectuată cu 
sprijinul ofi ţerilor de poliţie ju-
diciară din cadrul Direcţiei de 
Combatere a Criminalităţii Or-
ganizate şi Serviciului de Comba-
tere a Criminalităţii Organizate 
Călăraşi, jandarmilor de la Galaţi 
şi Călăraşi şi al Brigăzii Speciale 
de Intervenţie a Jandarmeriei.

 Suportul tehnic a fost asigurat 
de către Direcţia de Operaţiuni 
Speciale. .

PERCHEZI II ÎN MAI MULTE JUDE E  .  ANCHETE 

Procurorii au descoperit şi o fabrică clandestină de ţigări u

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Reţeaua de apă de pe strada 
Navelor (pe tronsonul cuprins în-
tre Faleza Superioară a Dunării şi 
strada Domnească, blocurile L, M, 
N6), cu o vechime cuprinsă între 
35 şi 47 de ani, va fi  reabilitată de 
Apă Canal, din fonduri proprii.  
"În cadrul lucrărilor este prevă-
zută reabilitarea reţelei de apă 

cu ţeavă din polietilenă de înaltă 
densitate PE 100 SDR 17, Pn 10, în 
gama De 400mm - De 25mm, îmbi-
narea realizându-se prin electro-
fuziune. Conductele vor fi  mon-
tate îngropat, pozate pe un pat 
din material granular sau argilă 
de construcţie de 10 cm grosime 
(având în vedere terenul loessoid 
macroporic sensibil la umezire). 
Întrucât înlocuirea reţelei de apă 
se realizează pe acelaşi traseu, 

se va asigura alimentarea cu apă 
a consumatorilor afectaţi prin 
execuţia unor tronsoane de con-
ductă şi branşamente provizorii. 
Se va repara canalul de protecţie 
necirculabil existent, pe întreaga 
lungime a acestuia. Se vor reabi-
lita cele 17 cămine (13 cămine de 
vane şi 4 cămine de observaţie) şi 
se vor executa 4 cămine de vane 
noi. Pe reţeaua de alimentare cu 
apă sunt prevăzuţi minimum 4 

hidranţi supraterani“, au anunţat 
reprezentanţii Apă Canal. Valoa-
rea investiţiei este de 1.344.417 
lei plus TVA. Contractul a fost 
atribuit asocierii Dreams Riviera 
SRL - SC Romsit Construct SRL - SC 
S&M Expert Project SRL, care se 
va ocupa atât de proiectare, cât şi 
de execuţia lucrărilor. Finalizarea 
investiţiei este prevăzută la nouă 
luni de la data emiterii ordinului 
de începere a lucrărilor.  .

Începe reabilitarea reţelei de apă 
de pe strada Navelor

S-A TREZIT 
CU UN COPAC 
PE MA IN
NECAZ. Păţania unui 
gălăţean care ieri s-a trezit că un 
copac din faţa blocului a aterizat 
direct pe autoturismul proprietate 
personală readuce în discuţie 
problema promptitudinii serviciilor 
care ar trebui să intervină în astfel 
de situaţii. Ionuţ Popa a avut 
neplăcuta surpriză ca un copac 
din faţa blocului S7, de pe strada 
Nufărului, să se rupă din cauza 
vântului şi să îi cadă direct pe 
capota maşinii. Degeaba a căutat 
ajutor la instituţiile pe care le-a 
crezut abilitate. „Am sunat la trei 
numere de telefon şi peste tot mi s-a 
spus că nu sun la departamentul 
corect. Când reveneam să le cer 
explicaţii, îmi dădeau direct ton de 
ocupat“, ne-a transmis gălăţeanul. 

i mai supărător este faptul că 
blocul cu pricina, implicit copacul 
rupt de vânt, se afl  ă în imediata 
vecinătate a garajului Ecosal. „Trec 
maşinile Ecosal pe lângă el şi nu vine 
nimeni să îl ridice“, a adăugat Ionuţ 
Popa.  . M. Constandache
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 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii locali din cadrul Sec-
ţiei Nr. 1 l-au sancţionat contra-
venţional, cu o amendă în valoare 
de 2.000 de lei, pe numitul G.C.G., 
de 21 de ani, din Galaţi. Acesta a 
fost depistat pe strada Gării, colţ 

cu strada Alexandru Ioan Cuza, 
în timp ce se manifesta zgomo-
tos, tulburând ordinea şi liniştea 
publică prin strigăte şi larmă. 
Mai mult, în momentul legiti-
mării, tânărul a devenit recalci-
trant, proferând injurii şi expre-
sii jignitoare la adresa agentului 
constatator.

 Tot poliţiştii din cadrul Secţiei 
Nr. 1 Poliţie Locală l-au sancţionat 
contravenţional, cu o amendă în 
sumă de 1.000 de lei, pe numitul 
B.A., de 28 de ani, din Galaţi, care 
a fost depistat în timp ce profe-
ra injurii şi expresii jignitoare 
la adresa agentului de pază de 
la Centrul Multifuncţional de 

Servicii Sociale pentru Tineret. 
Cu aceeaşi amendă, de 1.000 de lei, 
a fost sancţionat contravenţional şi 
gălăţeanul L.I., care a fost depistat 
în timp ce ardea deşeuri, respectiv, 
cabluri electrice, în zona Foişorul 
Mare, situat pe Faleza Inferioară, 
stârnind indignarea trecătorilor 
afl aţi la promenadă. .

Sancţionaţi pentru tulburarea 
liniştii şi ordinii publice

Instanţa competentă 
să judece divorţul
    EUGEN MORTU 
judecător Tribunalul Galaţi   

 Instanţa competentă să 
soluţioneze cererea de 
divorţ este judecătoria în 
circumscripţia căreia se afl  ă 
cea din urmă locuinţă comună a 
soţilor. 

Prin locuinţă comună se în-
ţelege locul în care soţii au con-
vieţuit în mod efectiv. Dovada 
acestei locuinţe se face cu actele 
de identitate ale soţilor, din care 
rezultă domiciliul comun sau re-
şedinţa comună a acestora.

 De precizat că instanţa com-
petentă să judece divorţul se de-
termină în funcţie de locuinţa 
părţilor la data sesizării instanţei, 

indiferent de modifi cările interve-
nite ulterior. Prin urmare, schim-
barea locuinţei comune a soţilor 
după data introducerii cererii de 
divorţ nu are importanţă pentru 
determinarea competenţei terito-
riale a instanţei de judecată.

 În cazul în care soţii nu au 
avut locuinţă comună sau ni-
ciunul dintre soţi  nu mai locu-
ieşte în circumscripţia instanţei 
judecătoreşti în care se afl ă cel 
din urmă domiciliu comun, este 
competentă judecătoria în a cărei 
rază teritorială îşi are locuinţa 
pârâtul.

 Dacă pârâtul nu are locuinţa 
în ţară, instanţa competentă să ju-
dece procesul de divorţ este jude-
cătoria în a cărei circumscripţie 
teritorială se afl ă locuinţa recla-

mantului. În situaţia în care nici 
reclamantul şi nici pârâtul nu au 
locuinţa în ţară, părţile pot conve-
ni să introducă acţiunea de divorţ 
la orice judecătorie  din România. 
În lipsa unui asemenea acord, 
cererea de divorţ este de compe-
tenţa Judecătoriei Sectorului 5 al 
municipiului Bucureşti.

 Întrucât legea nu reglemen-
tează o competenţă teritorială 
alternativă care să dea părţilor 
posibilitatea să aleagă între mai 
multe instanţe deopotrivă compe-
tente să soluţioneze procesul de 
divorţ, reclamantul este obligat 
să respecte ordinea de aplicare 
a criteriilor prevăzute de Codul 
de procedură civilă şi să depună 
cererea de divorţ la instanţa de 
judecată competentă.  .

BREVIAR JURIDIC  .  UTIL

 PRIVA I 
DE LIBERTATE, 
VIZITATORI 
LA „AXIS LIBRI“
PROGRAM. Zece 
persoane private de libertate din 
Penitenciarul de Maximă Siguranţă 
Galaţi au participat, vineri, 15 
iunie, la Festivalul Internaţional 
al Cărţii „Axis Libri“. Cu această 
ocazie, deţinuţii, clasifi caţi în 
regim închis de detenţie, au putut 
lua parte la concertul de muzică 
populară susţinut de Ansamblul 
Folcloric „Doina Covurluiului“ 
şi au putut vizita complexul 
expoziţional de cărţi amenajat pe 
Aleea Domnească. „Activităţile 
desfăşurate în cadrul comunităţii 
au un impact pozitiv asupra 
stării de spirit a persoanelor 
private de libertate, micşorând 
distanţele dintre societate şi mediul 
penitenciar. Aceste contacte 
diversifi că programul zilnic al 
persoanelor private de libertate, 
infl  uenţând benefi c tonusul fi zic şi 
psihic al acestora“, ne-a explicat 
Simona Cozma, purtătorul de 
cuvânt al Penitenciarului de 
Maximă Siguranţă Galaţi.  . T.M. 

Şi-a modifi cat 
apartamentul 
şi a primit 
amendă 

CONTROL. Poliţiştii 
locali gălăţeni au efectuat un 
control la un imobil dintr-un bloc 
situat pe strada Tecuci. În urma 
verifi cărilor efectuate, poliţiştii 
locali au constatat că au fost 
executate lucrări de construire 

constând în modifi cări interioare. 
Proprietarul a fost sancţionat 
contravenţional cu o amendă 
în sumă de 1.000 de lei şi s-a 
dispus intrarea în legalitate în 
conformitate cu prevederile Legii 
50/1991.  . T.M.

’
În situaţia în care nici 
reclamantul şi nici 
pârâtul nu au locuinţa 
în ţară, părţile pot 
conveni să introducă 
acţiunea de divorţ la 
orice judecătorie din 
România. În lipsa unui 
asemenea acord, 
cererea de divorţ 
este de competenţa 
Judecătoriei 
Sectorului 5 al 
municipiului Bucureşti
EUGEN MORTU  
judecător Tribunalul Galaţi
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Cine vor fi  
benefi ciarii 
investiţiilor

ŢINTA. Benefi ciarii direcţi ai 
investiţiilor care vor fi  realizate cu 
bani europeni şi guvernamentali, 
dar şi cu fonduri de la Consiliul 
Judeţean sunt persoanele care 
au nevoie de serviciile medicale 
îmbunătăţite, în cadrul Spitalului 

Judeţean. Astfel, numai în 2016, 
conform datelor ofi ciale, numărul 
benefi ciarilor de servicii medicale 
s-a ridicat la 99.340, cărora li se 
adaugă angajaţii spitalului la data 
de 30 aprilie 2017 - 1.882 de salari-
aţi. . A.M.

’
În următorii trei ani, 
Spitalul Judeţean 
va fi  într-un şantier 
permanent
COSTEL FOTEA
preşedintele Consiliului Judeţean

Începe consolidarea 
Spitalului Judeţean

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 La sfârşitul lunii iunie, vor 
începe lucrările de consolidare 
a Spitalului Clinic Judeţean de 
Urgenţă „Sf. Apostol Andrei“, 
executate de fi rma bucureşteană 
Euromateria SRL şi fi nanţate 
de Ministerul Dezvoltării. 
Consolidarea este doar prima 
etapă a unui amplu proiect de 
creştere a efi cienţei energetice a 
spitalului, în valoare de aproape 
70 de milioane de lei. Contractul 
de fi nanţare a fost semnat, 
ieri, de preşedintele Consiliului 
Judeţean Galaţi, Costel Fotea, 
şi de directorul Agenţiei de 
Dezvoltare Regională Sud-Est, 
Luminiţa Mihailov. 

Nu mai puţin de 69.266.507 de 
lei este valoarea totală a celui mai 
important proiect de investiţie de-
rulat la Spitalul Clinic Judeţean 
„Sf. Apostol Andrei“, pe care Con-
siliul Judeţean Galaţi a reuşit să-l 
câştige. Proiectul vizează consoli-
darea şi creşterea efi cienţei ener-
getice pentru Spitalul Judeţean. 
Din suma totală, 41.443.352 de 
lei reprezintă fi nanţarea europea-
nă, iar 27.783.155 de lei sunt bani 
care vin de la Ministerul Dezvol-
tării Regionale şi Administraţiei 
Publice, cofi nanţarea Consiliului 
Judeţean fi ind de doar 1.385.330 
de lei.

Preşedintele Fotea a recunos-
cut că, dacă nu ar fi  obţinut fi nan-
ţarea de la Ministerul Dezvoltării 
pentru consolidarea spitalului, 
fi nanţarea europeană pentru 
efi cientizare energetică ar fi  fost 

pierdută! „De doi ani, aproape că 
am rupt uşile Ministerului Dez-
voltării!“, a spus preşedintele.

Potrivit acestuia, licitaţia pen-
tru consolidare a fost fi nalizată de 
Compania Naţională de Investiţii, 
iar fi rma care o va executa a înce-
put organizarea de şantier. „Pri-
mele două tronsoane de subsoluri 
au fost deja eliberate în vederea 
consolidării. Perioada de execuţie 
este de 18 luni. Contractul este bu-
getat şi s-a dat ordin de începere 
a lucrărilor. Cei care vor lucra la 
consolidare vor avea un avans de 
opt-nouă luni pentru a crea front 
de lucru pentru lucrările de efi -
cienţă energetică. Cele două com-
ponente - consolidarea şi efi cienţa 
energetică - sunt interconectate şi 
trebuie să se desfăşoare după un 
grafi c foarte bine stabilit“, a pre-
cizat şeful CJ.

 Ce lucrări vor fi  executate 
Potrivit preşedintelui Fotea, 

după amplele lucrări de consoli-
dare, va urma înlocuirea tuturor 

INVESTI II CU BANI EUROPENI I GUVERNAMENTALI  .  CONTRACT

instalaţiilor, a conductelor de fl u-
ide menajere şi medicale, inclusiv 
a celor de la subsol, schimbarea 
lifturilor şi a tâmplăriei, precum 
şi dotarea tuturor saloanelor cu 
sisteme de climatizare. Preşedin-
tele a promis sisteme de climati-
zare la cele mai înalte standarde 
pentru sălile de operaţie. Pentru 
creşterea efi cienţei energetice se 
va folosi tehnologie de ultimă oră 
pentru exteriorul clădirii, inves-
tiţii care să asigure, ulterior, scă-
derea consumului de energie şi 
resurse, precum şi creşterea gra-
dului de confort pentru pacienţi 
şi angajaţi. Implementarea aces-
tui proiect nu va fi  deloc uşoară şi 
asta pentru că grafi cul de lucrări 
va trebui stabilit cu consultarea 
conducerii spitalului şi a şefi lor 
de secţii. Şi în niciun caz nu vor fi  
schimbate geamurile sau uşile cu 
bolnavi în salon!

 Urmează repara ii capitale 
Perioada de implementare a 

proiectului semnat ieri este de 

44 de luni. „După ce lucrările de 
consolidare şi de efi cienţă ener-
getică vor fi  gata, avem în plan să 
venim, de sus în jos, cu reparaţii 
capitale şi modernizare, inclusiv 
dotare cu paturi, noptiere, din 
fonduri proprii ale Consiliului 
Judeţean. În proiectul de buget 
pe 2019 vom face alocări pentru 
secţiile care vor benefi cia de re-
paraţii capitale“, a precizat Cos-
tel Fotea.

„Următorii trei ani, Spitalul 
Judeţean va fi  într-un şantier 
permanent. Fără aceste două 
proiecte, Spitalul Judeţean, pe 
viitor, ar fi  avut mari probleme 
de funcţionare! Cu puţin noroc, 
în vreo trei ani vom vedea o altă 
faţă a spitalului“, a mai spus pre-
şedintele CJ.

 Sănătate 
de 40 de milioane de euro 

Întrebat câţi bani vor fi  inves-
tiţi, în perioada următoare în 
Spitalul Judeţean, preşedintele 
a estimat o sumă de peste 40 de 
milioane de euro: "Aproape 10 
milioane de euro pentru efi cien-
ţă energetică, şapte milioane de 
euro - consolidarea, peste două 
milioane de euro - parcarea su-
praetajată, trei milioane de euro 
- acceleratorul liniar de particu-
le cu tot cu extinderea pe verti-
cală a radioterapiei, peste două 
milioane de euro - construcţia 
blocurilor de locuinţe la Spitalul 
Judeţean, 1,5 milioane de euro 
- extinderea UPU, încă 2,5 mili-
oane de euro dacă vom câştiga 
şi extinderea ambulatoriului de 
specialitate, iar restul - fonduri 
proprii pe reparaţii capitale“. .

  u foto Iulia Kelt 

  u foto Anca Melinte 
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Cum poţi deveni 
asigurat fără 
să plăteşti contribuţia
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Contribuţia plătită lunar către 
Fondul Naţional Unic de 
Asigurări Sociale de Sănătate 
este singura garanţie că puteţi 
benefi cia de toate facilităţile 
medicale din sistemul public de 
asigurări de sănătate. Sunt totuşi 
şi situaţii, deloc puţine, în care 
legea îi permite unei persoane să 
devină asigurată, chiar dacă nu 
plăteşte această contribuţie. 

Este vorba despre persoanele 
fără venituri declarate şi care au 
în familie o persoană care plăteş-
te această contribuţie. În cazul în 
care un asigurat doreşte să-şi asu-

me responsabilitatea pentru coa-
sigurarea unei rude (mamă, tată, 
soţ, soţie - n.r.) fără venituri, acesta 
trebuie să dovedească faptul că are 
venituri şi că plăteşte asigurarea 
către Fond.

 Ce pa i trebuie urma i 
Spre exemplu, dacă este vorba 

de coasigurarea soţiei sau a soţului, 
aceasta sau acesta va solicita de la 
Administraţia Fiscală o adeverin-
ţă din care să reiasă că nu obţine 
niciun fel de venit. La rândul ei, 
persoana asigurată (soţul sau soţia, 
după caz - n.r.) trebuie să îşi asu-
me responsabilitatea de a-l lua în 
întreţinere pe coasigurat, urmând 
să îl anunţe despre acest lucru şi 
pe angajator, care, la rândul său, va 

notifi ca acest lucru la ANAF, în ve-
derea adăugării persoanei coasigu-
rate în Declaraţia 112. Următorul 
pas este ca Administraţia Fiscală să 
trimită baza de date reactualizată 
către Casa Judeţeană de Asigurări 
de Sănătate (CJAS) Galaţi. Persoana 
care va deveni astfel coasigurată va 
merge la CJAS cu adeverinţa din 
care să reiasă că nu obţine venituri, 
cu o copie după actul de identitate 
şi cu una după certifi catul de căsă-
torie. Astfel, va obţine o adeverinţă 
de asigurat. „Persoana coasigurată 
trebuie să mai depună şi o decla-
raţie pe propria răspundere din 
care să rezulte că nu are venituri 
proprii. De asemenea, mai este 
nevoie şi de o declaraţie pe pro-
pria răspundere a asiguratului, 

prin care acesta declară că o are 
în întreţinere pe persoana respec-
tivă. Persoanei coasigurate i se va 
emite adeverinţa respectivă o dată 
la fi ecare trei luni, până ce i se va 
tipări cardul naţional de sănătate“, 
a precizat doctorul Mihaela Docan, 
preşedintele CJAS Galaţi.

 Persoana coasigurată îşi păs-
trează acest statut atât timp cât 
ruda sa asigurată continuă să îşi 
achite contribuţia la sănătate. O 
persoană coasigurată nu poate coa-
sigura o altă persoană. Şi părinţii 
pot deveni coasiguraţii copiilor lor, 
cu singura condiţie ca primii să nu 
obţină niciun fel de venit. Potrivit 
legii, o persoană asigurată poate 
avea doar trei coasiguraţi în între-
ţinere. .

ÎN SISTEMUL PUBLIC DE SĂNĂTATE  .  UTIL

Persoana  u

coasigurată                  
îşi păstrează acest 
statut atât timp cât 
ruda sa asigurată 
continuă să îşi 
achite contribuţia

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Ministrul sănătăţii, Sorina 
Pintea, a declarat recent că schim-
barea rezidenţiatului este o par-
te importantă a mandatului său, 
dar că acest lucru nu va fi  realizat 
în anul în curs, întrucât schim-
barea se va produce doar după o 
consultare amplă cu toţi actorii 
implicaţi în această zonă.

"Nu doresc să vorbesc despre 
salarii, dar a fost un punct foarte 
important care a atras mulţi ab-
solvenţi de liceu către Medicină 
şi i-a bucurat pe absolvenţii fa-
cultăţilor de medicină, pentru că 
rezidentul şi medicul sunt mult 
mai bine plătiţi în acest moment. 
Avem zone defi citare, sperăm că 
partea cu salariile va rezolva par-
ţial. Categoric, partea cu reziden-
ţiatul, partea schimbării în ceea 

ce priveşte rezidenţiatul este o 
parte importantă a mandatului 
meu. Nu va fi  de anul acesta, pen-
tru că va fi  făcută după o amplă 
consultare cu toţi actorii impli-
caţi în această zonă“, a declarat 
presei Sorina Pintea.

 Potrivit ministrului, în mo-
mentul în care a fost învestită 
în funcţie, a spus că doreşte să 
schimbe mentalităţi şi că "după 
aproape cinci luni“ îşi doreşte 

"acelaşi lucru“. "Îmi doresc să 
punem cu adevărat pacientul în 
centrul atenţiei noastre, a tutu-
ror. Cred că am făcut câţiva paşi 
în acest sens. Uitaţi-vă doar la 
moleculele nou introduse pen-
tru pacienţii cu boli rare, pentru 
pacienţii bolnavi de cancer. Sunt 
foarte multe lucruri de făcut, dar 
împreună putem să schimbăm 
lucruri şi mentalităţi“, a arătat 
ministrul. .

Rezidenţiatul 
nu va fi  schimbat anul acesta

PREMIERĂ. La Spitalul Jude-
ţean de Urgenţă Suceava s-a realizat, în 
premieră, o intervenţie minim invazivă care 
tratează leziunile la articulaţii prin injectare 
cu plasmă îmbunătăţită. Managerul unităţii 
medicale, Vasile Rîmbu, a declarat că va 
achiziţiona o centrifugă computerizată 

pentru obţinerea plasmei îmbogăţite cu 
trombocite din sânge recoltat de la paci-
ent, indicată în tratamentul leziunilor mus-
culoscheletale, ce va permite ortopezilor 
din spital să intervină în cazul pacienţilor 
cu leziuni cartilaginoase depistate şi tratate 
artroscopic.  . T.M. 

 „ÎNCERC M                       
S  PROMOV M 
TRANSPLANTUL 
HEPATIC                    
DE LA DONATORUL           
ÎN VIA “
DR IRINEL POPESCU. Referindu-
se la programul de transplant hepatic 
din România, profesorul doctor Irinel 
Popescu a declarat că se încearcă 
promovarea transplantului de la 
donatorul în viaţă. „Noi funcţionăm 
pe model european vestic în 
general, în care cea mai mare parte 
a operaţiilor de transplant sunt cu 
fi cat întreg, de la donatori afl  aţi în 
moarte cerebrală. (...) Pe de altă 
parte, încercăm să promovăm 
transplantul de la donatorul în viaţă’’, 
a spus medicul, într-o conferinţă de 
presă. Specialistul a dat ca exemplu 
Istanbulul, unde sunt centre care fac 
peste 100 de operaţii de transplant 
hepatic pe an folosind donatorul în 
viaţă, cu rezultate foarte bune. ‘’Acest 
lucru îl vom încerca şi noi la Institutul 
Clinic Fundeni. Deja echipa condusă 
de conferenţiarul Vlad Braşoveanu 
probează că rezultate bune pot fi  
obţinute şi în România“, a afi rmat 
medicul Irinel Popescu. Potrivit 
acestuia, scăderea numărului de 
donatori afectează şi programul de 
transplant hepatic.  . R.B. 

Intervenţie 
care 
tratează 
articulaţiileAR
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Vitamina D poate fi  dobândită 
prin lumina soarelui sau prin 
regim alimentar. Lipsa ei din 
organism provoacă rahitism, 
carii severe, osteomalacie sau 
osteoporoză senilă. Deşi oferă 
protecţie împotriva razelor 
ultraviolete, cremele de plajă 
duc şi la scăderea cantităţii 
de vitamina D secretată de 
organism. 

Numită şi „vitamina soarelui“, 
această substanţă stă „ascunsă“ în 
organismul nostru şi se „activea-
ză“ în momentul în care stăm la 
plajă. Şi asta pentru că razele ul-
traviolete acţionează asupra ule-
iurilor din piele pentru a produce 
vitamina, care este, apoi, absorbită 
în organism. Dacă însă ne dăm cu 
cremă de protecţie şi apoi ne expu-
nem la soare, este bine să ştim că 
aceasta blochează razele ultravio-
lete de care organismul are nevoie 
pentru a produce vitamina D. Dacă 
îi lăsăm pe copii să stea la soare 
timp de zece minute înainte de a 
le aplica crema de protecţie, acest 
lucru le va spori cantitatea de vi-
tamina D, fără ca pielea lor să fi e 
în pericol. Fireşte, este important 
ca acele zece minute să nu fi e în 
intervalul orar 10,00-16,00.

EFECT SECUNDAR NEDORIT  .  NUTRIŢIE

agenda medicală

Protecţia solară reduce 
producţia de vitamina D 
a organismului

 SAREA 
D UNEAZ  
ORGANISMULUI
UTIL. Sodiul din sare ajută 
la transmiterea impulsurilor 
nervoase şi la contractarea 
fi brelor musculare. De asemenea, 
împreună cu potasiul, sodiul 
are rolul de a echilibra nivelul 
lichidelor din corp. Însă pentru a 
benefi cia de aceste efecte asupra 
corpului trebuie să consumi o 
cantitate mică de sare, nicidecum 
să o consumi în exces. În mod 

obişnuit, corpul reuşeşte să 
elimine excesul de sodiu, însă, 
dacă este consumată în cantităţi 
mari, sarea favorizează retenţia de 
apă în corp, lucru care determină 
creşterea tensiunii arteriale. Nici 
măcar nu mai este nevoie să o 
foloseşti pe post de condiment, 
deoarece sarea se regăseşte în 
cantităţi mari în toate produsele 
din comerţ. De aceea se ajunge 
foarte uşor la un consum exagerat, 
iar cele mai blamate produse sunt 
snacksurile, chipsurile, supele 
instant, conservele, mezelurile, 
afumăturile, pizza congelată şi 
alte sosuri ambalate. Prin urmare, 
dacă vei consuma cu regularitate 
aceste produse din comerţ, 
depăşeşti cu foarte mult cantitatea 
de sare necesară în corp.Un studiu 
apărut recent în publicaţia Nature 
Neuroscience a scos la iveală 
faptul că sarea afectează grav 
memoria şi favorizează declinul 
cognitiv.  . T.M. 

Este nevoie de 30 de ceşti de  u

suc de portocale pentru a obţine 
cantitatea de vitamina D pe care 
ne-o furnizează zece minute de 
expunere la soare

 30 de ce ti de suc sau 
zece minute de plajă 

Este nevoie de 30 de ceşti 
de suc de portocale sau de 1,7 
kilograme de somon proaspăt 
pentru a obţine cantitatea de vi-
tamina D pe care ne-o furnizea-
ză zece minute de expunere la 
soare. Copiii şi adolescenţii care 
nu beau zilnic cel puţin 500 de 
mililitri de lapte ar trebui să ob-
ţină mai multă vitamina D prin 
alimente sau prin suplimente. 

Femeile gravide care nu au 
suficientă vitamina D sunt mai 
predispuse să nască prin cezari-
ană, iar persoanele supraponde-
rale ar putea să aibă un deficit 
pentru că stratul de grăsime 

absoarbe vitamina şi o face in-
disponibilă pentru organism. 

După ce ne bronzăm, pro-
ducţia de vitamina D din or-
ganism se opreşte. Potrivit lui 
Earl Mendell, în lucrarea „Noua 
biblie a vitaminelor“, odată cu 
înaintarea în vârstă, sinteza de 
vitamina D din piele se reduce. 
Din fericire, există surse natu-
rale din care o putem lua, din  
alimente precum: uleiurile din 
ficat de peşte, sardine, hering, 
somon, ton, lapte şi produse 
lactate. 

Atunci când este luată pe 
care orală, vitamina D este ab-
sorbită, împreună cu grăsimile, 
prin pereţii intestinali.

 Ce riscăm 
în lipsa vitaminei D 

Această vitamină întăreşte 
imunitatea organismului, men-
ţine acelaşi nivel al serotoninei 
în creier (hormon care reglează 
starea de stres), tratează dia-
betul zaharat şi îmbunătăţeşte 
funcţiile cognitive, mai ales 
pentru persoanele în vârstă. 
Lipsa de vitamină D în organism 
poate determina apariţia rahi-
tismului, a cariilor, a osteopo-
rozei, dar creşte şi riscul de boli 
autoimune cum ar fi  diabetul de 
tip I, scleroza multiplă, artrita 
reumatoidă, bolile cardiace, ac-
cidentul vascular cerebral sau 
demenţa. .
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Protocolul dintre 
SRI şi ÎCCJ, desecretizat 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Protocolul de cooperare între 
SRI, Înalta Curte de Casaţie şi 
Justiţie (ÎCCJ) şi Parchetul de pe 
lângă Înalta Curte de Casaţie şi 
Justiţie a fost declasifi cat, fi ind 
publicat pe site-ul SRI. În anul 
2009, a fost semnat acordul de 
securitate SRI - PG - ÎCCJ, iar în 
anul 2012 s-a realizat acreditarea 
de securitate a sistemului 
informatic interconectat. În luna 
martie 2017, a fost prelungită 
acreditarea până în 2020. 
Scopul acordului fi ind atins, 
acesta poate fi  pus la dispoziţia 
publicului, anunţă SRI. 

Procotolul a fost încheiat pen-
tru „crearea unui sistem infor-
matic sigur şi stabil, acreditat 
de Ofi ciul Registrului Naţional 
al Informaţiilor Secrete de Stat, 

necesar gestionării în condiţii 
de securitate şi operativitate ma-
ximă a informaţiilor în format 
electronic vehiculate în scopul 
îndeplinirii măsurilor“ şi pen-
tru „asigurarea de către S.R.I. a 
infrastructurii tehnice a siste-
mului necesară realizării activi-
tăţilor circumscrise domeniilor 
de cooperare“.

 Înalta Curte de Casaţie şi Jus-
tiţie (ÎCCJ) precizează, referitor la 
protocolul încheiat cu Parchetul 
General şi SRI, declasifi cat ieri, 
că acesta a fost încheiat în 2009 
şi că nu conţine alte acte adiţio-
nale. „În cadrul Înaltei Curţi de 
Casaţie şi Justiţie a fost identifi cat 
un singur protocol de cooperare, 
încheiat în anul 2009 între Înalta 
Curte de Casaţie şi Justiţie, Par-
chetul de pe lângă Înalta Curte de 
Casaţie şi Justiţie şi Serviciul Ro-
mân de Informaţii. Procedura de 
declasifi care a protocolului a fost 

iniţiată pe 12 şi, respectiv, 16 apri-
lie 2018, de către Înalta Curte de 
Casaţie şi Justiţie, care a transmis 
solicitări scrise în acest sens celor 
două instituţii“, precizează ÎCCJ, 
într-un comunicat de presă.

Potrivit instanţei supreme, 
obiectul protocolului de coope-
rare a constat în „exprimarea 
acordului de voinţă pentru în-
fi inţarea unui sistem informa-
tic comun de gestionare a in-
formaţiei clasifi cate în cadrul 
procedurilor de emitere a man-
datelor de securitate naţională, 
potrivit legilor nr. 51/1991 şi nr. 
535/2004“.

Protocolul SRI - PG - ÎCCJ făcut 
public, ieri, de către SRI, arată 
că cele trei instituţii se obligau 
să îşi coreleze activităţile privind 
culegerea de informaţii, dar şi să 
schimbe date şi documente. Pro-
tocolul este semnat de George 
Maior (SRI), Laura Codruţa Ko-

vesi (PG) şi Nicolae Popa (ÎCCJ). 
Acesta din urmă însă a declarat 
că el nu a semnat protocolul, el 
plecând la pensie mai devreme 
decât a fost semnat documentul. 
„Nu am semnat un asemenea 
protocol. De altfel, vă rog să vă 
uitaţi, el este semnat pe 2 sep-
tembrie 2009, când eu plecasem 
deja de la Curte. Am vorbit cu 
doamna preşedinte Cristina Tar-
cea mai devreme şi am rugat-o să 
mi-l păstreze şi mie, să mă uit pe 
el şi să văd despre ce este vorba. 
Eu nu am negociat aşa ceva cu 
nimeni, cât am stat la Curte. La 
1 septembrie 2009, când am îm-
plinit 70 de ani, am plecat de la 
Înalta Curte“, a declarat Nicolae 
Popa, pentru Q Magazine.

 Actualul preşedinte al Înal-
tei Curţi de Casaţie şi Justiţie, 
Cristina Tarcea, a declarat că l-a 
invitat pe Nicolae Popa la discuţii 
pentru a lămuri problema.  .

DUPĂ MAI MULTE SOLICITĂRI  .  DOCUMENTE

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Magistraţii instanţei supreme 
au decis, ieri, că poate să înceapă 
judecata în dosarul „Baza Cute-
zătorii“, în care fostul secretar de 
stat Mihnea Costoiu este acuzat 
de abuz în serviciu, fi ind consta-
tată legalitatea rechizitoriului, a 
probelor şi a actelor de urmărire 
penală. Decizia nu e defi nitivă.

 Mihnea Costoiu, la data fapte-
lor secretar de stat la Ministerul 
Educaţiei Naţionale, a fost tri-
mis în judecată în martie 2018 
de către DNA, pentru săvârşirea 
infracţiunii de abuz în serviciu. 
„Inculpatul Costoiu Mihnea Cos-
min a încheiat cu Fundaţia «Dinu 
Pescariu» un act adiţional la un 
contract de locaţiune încheiat an-
terior cu Regia Autonomă - Ad-
ministraţia Patrimoniului Pro-

tocolului de Stat (R.A.-A.P.P.S.). 
Acest document a fost încheiat 
în condiţiile în care Ministerul 
Educaţiei Naţionale intentase 
proces Fundaţiei «Dinu Pescariu» 
pentru rezilierea contractului, 
proces care, în perioada respec-
tivă, se afl a în curs de judecată. 
Situaţia creată prin semnarea 
actului adiţional era menită să 
oprească procesul în care Minis-
terul Educaţiei Naţionale solici-

tase încetarea contractului de lo-
caţiune. Prin această modalitate 
s-a cauzat Ministerului Educaţiei 
Naţionale un prejudiciu în va-
loare totală de 10.796.662,8 euro 
reprezentând diferenţa dintre 
valoarea reală de piaţă a chiriei 
în sumă de 11.741.662,8 euro şi 
suma efectiv plătită de Funda-
ţia «Dinu Pescariu» de 945.000 
euro“, au precizat procurorii, la 
acel moment. .

Judecata în dosarul „Baza Cutezătorii“ 
poate să înceapă

Jaf 
la o bancă 
din Cluj- 
Napoca

ANCHETĂ. Un bărbat a intrat 
ieri într-o bancă din municipiul Cluj-Na-
poca şi, sub ameninţare, a furat aproxi-
mativ 20.000 de lei. Nicio persoană nu 
a fost rănită. După vizionarea imaginilor 
de pe camerele de supraveghere, 
anchetatorii au stabilit că bărbatul a 

avut un cuţit. „Imediat după sesizarea 
incidentului, toate echipajele de poliţie 
au fost mobilizate pe teren, în vederea 
depistării bărbatului în cauză. Ancheta 
este coordonată de către Serviciul de 
Investigaţii Criminale din cadrul inspec-
toratului“, arată Poliţia Cluj.  . T.M.

 DONA II     
PENTRU 
SALVAREA 
CAZINOULUI 
DIN CONSTAN A
CAMPANIE. Organizatorii 
Festivalului „Neversea“ au lansat 
ieri o campanie de donaţii pentru 
Cazinoul din Constanţa, afl  at 
de mai mulţi ani în paragină. 
Organizatorii festivalului, alături 
de Primăria Constanţa, au 
anunţat, în cadrul unei conferinţe 
de presă, lansarea campaniei 
„S.O.S Cazino“, prin care iniţiatorii 
doresc să pună în valoare 
clădirea-simbol a României, 
dar şi să contribuie la procesul 
de salvare a acesteia. Conform 
organizatorilor festivalului, „S.O.S 
Cazino“ reprezintă o invitaţie către 
toţi românii care vor să rămână 
în istorie printre cei care au 
contribuit la salvarea Cazinoului 
din Constanţa. Fiecare doritor 
poate să doneze, începând de 
astăzi şi până pe 1 noiembrie, pe 
site-ul www.neversea.com/sos-
cazino. Pe lângă iniţiativa acestei 
campanii, organizatorii „Neversea“ 
vor dubla suma strânsă din 
donaţiile făcute de către public. La 
rândul său, primarul municipiului 
Constanţa, Decebal Făgădău, a 
declarat că municipalitatea are 
banii necesari pentru conservarea 
şi renovarea clădirii Cazinoului, 
dar o astfel de acţiune are şi 
rolul de a strânge oamenii în jurul 
unei clădiri-simbol a Constanţei. 
Lucrările de conservare vor începe 
la sfârşitul lunii septembrie şi vor 
fi  terminate până la mijlocul lunii 
noiembrie.  . T.M. AR
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în perioada 25-29 iunie
coală de vară în limba franceză

Departamentul de Limba şi 
literatura franceză din cadrul 
Facultăţii de Litere, Universi-
tatea „Dunărea de Jos“ din Ga-
laţi, în parteneriat cu Agenţia 
Universitară a Francofoniei, 
organizează, în perioada 25-
29 iunie, prima ediţie a şcolii 
de vară „Le français, mon ato-
ut“, dedicată elevilor de liceu 
pasionaţi de limba şi cultura 
franceză şi francofonă. Pro-
gramul şcolii de vară conţine 

activităţi diverse, care vizează 
atât dezvoltarea competenţelor 
de receptare şi exprimare orală 
şi scrisă, cât şi îmbogăţirea cul-
turii generale privind spaţiul 
francofon. 

Cursurile, cu un puternic 
caracter interactiv, sunt susţi-
nute de lectorul de limba fran-
ceză, Laura Wantzenrieder, 
Paris, Sorbonne şi de cadrele 
didactice ale Departamentului 
de Limba şi literatura franceză. 

Peste 30 de elevi de clasa a XI-a 
de la licee din Galaţi şi Brăila au 
confi rmat participarea la eve-
nimentul care se va desfăşura 
în sălile AS 210 şi în Centrul 
de Reuşită Universitară (AS 102) 
din cadrul Facultăţii de Litere. 
Derularea Şcolii de vară este 
susţinută logistic şi fi nanciar 
de Universitatea „Dunărea de 
Jos“ din Galaţi şi de Centrul de 
Reuşită Universitară. . Ana 
Cre u, anul I, Jurnalism

cercetare

PARTENER                 
ÎN PROIECTUL 
DANUBIUS-RI  
DANS. Universitatea 
“Dunărea de Jos” din Galaţi 
participă, alături de Institutul 
de Cercetare-Dezvoltare de 

tiinţe Biologice din Bucureşti, la 
realizarea proiectului “DANUBIUS-
RI, DANS”, ce urmăre te crearea 
unei infrastructuri de cercetare 
pan-europene, în vederea studiului 
avansat şi gestiunii sistemelor 
fl  uviu-mare din Europa şi din 
lume. Componentele româneşti 
ale proiectului Danubius-RI, 
care vor fi  create, sunt Centrul 
de Coordonare Generală de la 
Murighiol, laboratorul natural 
reprezentat de Delta Dunării, 
denumit Supersite-ul Delta Dunării 
şi Centrul de Date, toate acestea 
contribuind la deschiderea 
comunităţii locale către cea 
ştiinţifi că europeană. Proiectul 
va asigura dezvoltarea socio-
economică a regiunilor respective 
prin crearea unor economii 
bazate pe cunoaştere, protecţia 
lor ambientală şi prezervarea 
biodiversităţii, precum şi utilizarea 
durabilă a resurselor lor naturale. 
Proiectul DANS va fi  implementat 
în perioada mai 2018 - iunie 2019, 
sub coordonarea Institutului 
Naţional de Cercetare-Dezvoltare 
pentru tiinţe Biologice Bucureşti, 
în parteneriat cu Institutul 
Naţional de Cercetare-Dezvoltare 
pentru Geologie şi Geoecologie 
Marină, Institutul Naţional de 
Cercetare-Dezvoltare “Delta 
Dunării” Tulcea, Universitatea 
“Dunărea de Jos” din Galaţi şi 
Academia Română prin Institutul 
de Geodinamică “Sabba S. 

tefănescu”. Universitatea din 
Galaţi este responsabilă cu 
realizarea documentaţiei necesare 
depunerii aplicaţiei pentru 
obţinerea fondurilor europene 
în vederea construirii Centrului 
de Date (studiul de fezabilitate 
şi proiectul tehnic de execuţie). 
Astfel, specialiştii de la Dunărea 
de Jos vor asigura resursele de 
soft, hard şi auxiliare necesare 
funcţionării, interconexiunile cu 
sisteme similare la nivel naţional 
şi internaţional ale Centrului 
de Date, vor elabora conceptul 
ştiinţifi c şi tema de proiectare, 
vor identifi ca potenţialii parteneri 
interesaţi de domeniul stocării 
şi colectării de date şi vor 
asigura un contact permanent 
cu unităţile de CDI, inclusiv 
cu instituţiile nonacademice 
interesate. Documentele care vor 
fi  elaborate în cadrul proiectului 
DANS vor servi la defi nirea 
aplicaţiei de proiect major pentru 
susţinerea fi nanciară europeană 
a componentelor româneşti 
DANUBIUS-RI. . Marina 
Petrea, Masterat, anul I 

O medalie de aur 
şi două de argint 
pentru SIA 

Rezultatele cercetării de top ale 
specialiştilor Facultăţii de Ştiinţa 
şi Ingineria Alimentelor (SIA) 
de la Universitatea „Dunărea 
de Jos“ din Galaţi sunt din nou 
vizibile. Cadrele didactice s-au 
întors cu medalii şi diplome 
de la cea de-a IV-a ediţie a 
Salonului Internaţional de 
Invenţii şi Inovaţii „Traian Vuia“, 
desfăşurată în perioada 13-15 
iunie, la Timişoara.

Astfel, pentru Colorantul pe 
bază de cătină şi sânge folosit 
în industria cărnii, în vederea 
reducerii nitritului rezidual, 
profesorul Petru Alexe şi şefi i de 
lucrări Maricica Stoica şi Cristian 
Dima, de la SIA, au primit me-
dalia de aur. Inovaţia a mai fost 
evidenţiată şi de Universitatea 
de Medicină şi Farmacie „Vic-
tor Babeş“ din Timişoara, care 
a acordat echipei o Diplomă de 
Excelenţă. „E o continuitate a 
preocupărilor noastre de a înlo-
cui azotitul rezidual, un aditiv 

periculos pentru sănătate, folo-
sit în preparatele din carne. Am 
realizat acest colorant natural şi, 
de săptămâna viitoare, începem 
probele industriale, chiar dacă 
lupta e una difi cilă, pentru că 
la noi sângele nu se colectează 
pentru folosirea în alimentaţie“, 
a declarat prof. univ. dr. Petru 
Alexe. Un alt produs prezentat 
la Salonul Internaţional - Pari-
zer din carne de porc cu şrot de 
cătină fără adaos de nitrit - la 
care au lucrat prof. Petru Alexe, 
conf. Liliana Mihalcea şi şefi i de 
lucrări Cristian Dima şi Marici-
ca Stoica - a fost recompensat cu 
medalia de argint, dar şi cu un 
Premiu Special - Diploma Za Pos-
tignute Rezultate - oferit de către 
academician Milan Bojović, pre-
şedintele Balkan Mananager’s 
Association. O altă medalie de 
argint a ajuns la aceeaşi echipă 
pentru produsul Parizer din car-
ne de porc cu esenţă de cătină, 
fără nitrit. „Am militat în per-
manenţă în facultatea noastră 

pentru crearea de produse noi şi 
toate seminţele aruncate în timp 
îşi văd acum roadele. 2018 e un an 
bogat în ceea ce priveşte recom-
pensele pentru cercetare şi noi 
nu putem decât să ne bucurăm“, 
a mai spus Petru Alexe.

Medaliile au fost oferite de că-
tre Societatea Inventatorilor din 
Banat. Toate cele trei invenţii ale 
cadrelor didactice de la SIA au 
mai primit Diploma de Excelen-
ţă acordată de Universitatea de 
Ştiinţe Agricole şi Medicină Ve-
terinară Banatul „Regele Mihai 
I al României“ din Timişoara. 
La salon au fost prezentate pes-
te 300 de inovaţii ale unor cer-
cetători, antreprenori şi oameni 
de afaceri, din România, China, 
Rusia, Belarus, Croaţia, Ungaria, 
Republica Moldova, Muntenegru 
şi Serbia, din mai multe domenii 
de activitate: mecanică, industrie 
alimentară, medicină, electroni-
că, optică, publicitate, securitate-
salvare, construcţii, instalaţii, 
jocuri. .  Daniela Bogdan  

podium
La Salonul Internaţional de Invenţii şi Inovaţii 
„Traian Vuia“ de la Timişoara

University           
by Night - 
Music, Lights,          
Arts & Crafts

EVENIMENT. Universitatea 
“Dunărea de Jos” din Galaţi organizează 
pe 22 iunie, chiar în faţa sediului central, 
un eveniment cultural inedit, în cadrul 
căruia artişti locali îşi vor expune creaţiile 
într-o ambianţă muzicală modernă. După 
lăsarea serii, faţada universităţii va prinde 

viaţă prin imaginaţia 
visual designerului bucureştean 
Vloop, care va contura realitatea în 
întuneric cu ajutorul designului de 
lumină, al videomappingului şi 
laserelor. Evenimentul va începe la ora 
20,00. . Daniela BogdanAR
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CM 2018
Programul zilei

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

La Campionatul Mondial de 
fotbal sunt programate astăzi 
trei meciuri: Columbia - Japonia 
(Grupa H) de la ora 15.00, 
Polonia - Senegal (H) de la ora 
18.00 i Rusia - Egipt (A) de la 
ora 21.00. 

Duminică, Serbia a învins, scor 
1-0, reprezentativa statului Costa 
Rica (Grupa E), în timp ce Brazilia 

și Elveția au încheiat disputa la 
egalitate, 1-1. În Grupa F, Germa-
nia a fost învinsă de Mexic, scor 
1-0. Nemții, „în corzi“ din primul 
minut, au fost de nerecunoscut la 
primul meci din Rusia, negăsind 
soluții în fața unei echipe care 
și-a anunțat supremația pe teren 
încă din momentul intonării 
imnului. Campioana mondială 
a produs doar jumătăţi 
de ocazie la poarta 
lui Ochoa, iar tabela 
a rămas neschimba-

tă. În cifre, zidul mexican a fost 
de netrecut, chiar dacă germanii 
au trimis 25 de șuturi la poarta 
mexicană.

Altfel, agenţia mexicană de 
monitorizare a mişcărilor teluri-
ce, SIMMSA, susţine că a înregis-
trat un cutremur artifi cial în ca-
pitala Ciudad de Mexico, produs 
de fani, după golul marcat de 

Lozano în poarta 
Germaniei, la 
CM, informează 
marca.com. .

Rezultate onorabile pentru 
handbalul gălăţean

FLUIER FINAL ÎN ULTIMA COMPETI IE JUVENILĂ  . TURNEU

din sportul 
gălă ean
Două medalii 
de bronz la 
„Naţionalele“ 
de juniori

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Federer          
a revenit           
pe primul loc

TENIS. Tenismenul elveţian 
Roger Federer a câştigat duminică 
turneul ATP de la Stuttgart (Ger-
mania), în fi nala căruia l-a învins cu 
6-4, 7-6 (7-3) pe canadianul Milos 
Raonici, trecându-şi în palmares al 
98-lea titlu în circuitul profesionist. 

Federer, în vârstă de 36 ani, a reve-
nit luni pe prima poziţie a clasamen-
tului ATP, detronându-l pe spaniolul 
Rafael Nadal, care a câştigat recent, 
pentru a 11-a oară în carieră, turneul 
de Grand Slam de la Roland Garros. 
. S.B.

Handbalistele u

de la United Galaţi

LUPTE. La Câmpulung Muscel 
s-a desfăşurat Campionatul Naţional 
de lupte pentru juniori. Iată perfor-
manţele obţinute de sportivii gălăţeni: 
Alexandru Nechita (CS colar Tecuci 
- antrenor Dumitru Gheţu) - locul III şi 
medalie de bronz - categoria 79 kg; Va-
leriu Pintilie (CS colar Galaţi - antrenor 
Dumitru Buleandră) - locul III şi medalie 
de bronz - cat. 125 kg; Cristina Hogaş 
(Dunărea Galaţi - antrenor Dumitru 
Buleandră) - locul IV - cat. 65 kg; Cristi 
Lungu (Dunărea Galaţi/ CA Tg. Bujor 
- antrenor Octavian Berbeci) - locul V 
- cat. 125 kg; Gabriel Bantu - (Dună-
rea/ CA Tg. Bujor - antrenor Octavian 
Berbeci) - locul V - cat. 74 kg.

TENIS. Tabloul de simplu băieţi 
al Campionatului Naţional individual 
de vară Under 12, ce se desfăşoară la 
Centrul Naţional de Tenis din Bucureşti, 
a ajuns la sferturile de fi nală, fază în 
care s-au califi cat doi gălăţeni. David 
Carteputredă (Viva Club) a obţinut ur-
mătoarele rezultate: 6-0, 6-0 cu Matei 
Lucian Seciu (Dacia Mioveni), 6-0, 6-0 
cu Alexander Polyakov (TC Enache) şi 
6-2, 6-2 cu Fabian Cristea (Politehnica). 
Colegul acestuia, Gabriel Gheţu, a 
trecut de Radu Paisvant - Deliescu (TC 
Herăstrău) cu 6-0, 6-0, Nicolae Tuturu-
ga (Universitatea Târgu Mureş) şi Con-
stantin Radu (TC Stănică) cu 6-2, 6-0. 
Cei doi gălăţeni s-au oprit în semifi nale. 
În întrecerea fetelor, Lavinia Găvănescu 
(Arcada Galaţi) a obţinut rezultatele: 
2-6, 6-2, 6-0 cu Ioana Nica (Slobozia), 
6-1, 6-1 cu Eva Guţă (Otopeni) şi 4-6, 
2-6 cu Anca Saiciuc (Herăstrău).

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 S-a încheiat sezonul i pentru 
echipele alcătuite din junioare 
IV (12-13 ani). La Re iţa s-au 
disputat meciurile turneului 
fi nal, la care au fost prezente 
cele mai valoroase 16 echipe de 
la această categorie de vârstă. 
Între acestea, pe parcursul celor 
patru zile de dispute aprige, 
s-au numărat i două dintre 
formaţiile gălăţene. 

O clasare onorabilă au reușit 
fetițele Clubului United, echipă 
care în sezoanele anterioare a 
ajuns și la medalii, chiar la cele de 
campioane în 2015 și 2016, pentru 
ca anul trecut să termine pe locul 
al patrulea. Anul acesta au în-
cheiat pe locul al optulea, poziția 

fi ind explicată de antrenoarea 
Sanda Asandei. "Indiscutabil, un 
turneu deosebit de puternic, cu 
cele mai bune echipe din hand-
balul juvenil. Cu puțină șansă, 
puteam ajunge și mai sus. În ul-
tima parte a competiției am jucat 
fără Miruna Codreanu, căpitanul 
echipei noastre, și acest lucru s-a 
resimțit în evoluția fetelor. Totuși, 
locul opt este o performanță, dacă 
ținem cont că în competiție au luat 
parte peste o sută de echipe“, a con-
cluzionat antrenoarea.

Iată și rezultatele înregistra-
te de United: în grupă, 28-23 cu 
Phoenix Baia Mare, 20-24 cu CSM 
București, 23-21 cu LPS Banatul 
Timișoara. În fazele următoare au 
fost: 12-18 cu CSS Bacău, 13-19 cu 
CSM VSKC Miercurea Ciuc, 25-28 
cu CSM Ploiești și 18-25 cu Corona 
Brașov.

Lotul prezent a fost alcătuit din 
jucătoarele: Bianca Barbu, Diana 
Jora - Miruna Codreanu, Dorina 
Pelin, Maria Bălănică, Andreea 
Radu, Anais Soare, Cosmina Dă-
nilă, Denisa Iorga, Bianca Trincă, 
Daria Dabija, Oana Dobre, An-
dreea Popovici, Riana Munteanu, 
Roberta Flondor, Cristina Dragu, 
Patricia Haras și Iris Baștină.

Cu o echipă mai puțin galo-
nată, cu o prezență în premieră, 
CS Școlar Galați s-a clasat pe 14 
din 16 echipe. Dar important 
pentru aceste fetițe este califi ca-
rea la un turneu fi nal, care este 
deja o performanță. Lipsite de 
experiența meciurilor cu încărcă-
tură, "școlărițele“ au obținut o vic-
torie, 17-15 cu CSS Petroșani și șase 
înfrângeri, dintre care în două s-a 
pierdut la limită, 18-20 cu Tricolo-
rul Breaza, 25-26 cu Viitorul Cluj 

(în meciurile de clasament), 14-25 
cu Corona Brașov, 12-22 cu Liceul 
Teoretic „Traian Vuia“ Reșița, 14-
26 cu LPS Vaslui și 13-22 cu Viitorul 
Cluj.

 „Marele nostru câștig este cali-
fi carea la acest turneu fi nal, care 
poate aduce multă experiență, 
Ne vom strădui să amplifi căm 
prezențele noastre în fazele supe-
rioare ale competiției“, ne-a spus 
antrenoarea Adina Oprea, care, 
împreună cu Luminița Stroe, pre-
gătesc aceste jucătoare dornice de 
performanță.

Lotul deplasat la Reșița: Alexia 
David, Teodora Mighiu, Bianca 
Dragomir, Carla Basso, Ana Ma-
ria Breaz, Alexandra Comănescu, 
Roxana Daju, Alexia Mocăniță, 
Andreea Păun, Amalia Dănilă, Ma-
rina Aron, Elena Bârlădeanu, Bea-
trice Dediu și Emma Sârbușcă. .

AR
H

IV
A 

V.
L.



19 IUN 2018 13SP
O

R
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 c
a 

jo
c

a-
lib

er
a.

ro

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

 HALEP,                       
A 33-A 
S PT MÂN             
PE LOCUL 1
TENIS. Simona Halep se 
menţine i în această săptămână 
(a 33-a din carieră) pe locul întâi 
în clasamentul WTA. România 
se poate lăuda cu nu mai puţin 
de ase fete în primele o sută de 
jucătoare ale lumii: Simona Halep, 
Mihaela Buzărnescu (locul 30), Irina 
Begu (locul 33), Sorana Cîrstea 
(locul 49), Monica Niculescu (locul 
59) i Ana Bogdan (locul 62) - cea 
mai bună clasare a carierei, dar 
i cu încă alte trei în Top 200, 

Alexandra Dulgheru (locul 126), Irina 
Bara (locul 156) i Gabriela Ruse 
(locul 196), în urcare cu 10 poziţii.
Gălăţeanca Gabriela Talabă a reu it 
cel mai spectaculos salt dintre 
jucătoarele din România. Talabă, 
semifi nalistă la turneul ITF de la 
Bethany Beach (SUA), a urcat 146 
de poziţii, până pe locul 609 WTA. 
În această săptămână, Gabriela 
Talabă va juca în califi cările de la 
Baton Rouge (SUA), turneu ITF 
dotat cu premii totale de 25.000 de 
dolari.  . S.B. 

Suporterul 
de carton,   
în Rusia

INEDIT. Cinci suporteri mexicani 
i-au propus să meargă la CM 2018 

pentru a- i susţine echipa. Au strâns 
bani i au cumpărat o rulotă pe care au 
vopsit-o în culorile naţionale ale Me-
xicului, dar unul dintre ei a renunţat la 
aventură cu puţin timp înainte de startul 

turneului fi nal. Motivul? Soţia nu l-a lăsat 
să călătorească alături de prietenii săi în 
Rusia. Javier, suporterul ghinionist, a fost 
prezent prin intermediul unui carton de 
dimensiuni reale care îl înfăţi ează, iar pe 
tricoul acestuia este scris: „Soţia mea nu 
m-a lăsat!“.  . S. B.

Taxe mai mari, 
termene mai scurte
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Echipa masculină de baschet 
Phoenix a încheiat cel de-al 
treilea sezon în campionatul Ligii 
Naţionale pe locul 8, o poziţie 
considerată bună de către 
conducerea grupării, având în 
vedere problemele cu care s-a 
confruntat clubul gălăţean, care 
în noiembrie a fost nevoit să 
renunţe la echipa feminină. 

Luna trecută, FR Baschet a 
adus modifi cări atât la sistemul 
competițional, dar și prin intro-
ducerea unor taxe mai mari față 
de anii trecuți. Conform lui Flo-
rin Nini - antrenorul și, totodată, 
președintele Clubului Phoenix 
- modifi cările sunt benefi ce echi-
pei sale, care va începe următorul 
campionat în prima grupă valori-
că, cea a locurilor 1-8 din sezonul 
recent încheiat, iar garanția so-
licitată de către FRB, în valoare 
de 10.000 de euro, este una care 
va proteja echipele, „mai ales în 
contextul în care în anii trecuți 
o parte dintre echipe s-au retras 
chiar în timpul campionatului“, 
a spus Florin Nini. „Sistemul 
competițional s-a schimbat și ne 
va da voie să ne ducem fi ecare 
acolo unde ne permite latura fi -

nanciară, pentru că nu mi se pare 
normal ca cineva să se sacrifi ce, 
iar altcuiva să nu-i pese, de ace-
ea cred că e mai bine ca lucrurile 
să fi e corecte, să le acceptăm sau 
nu, așa cum sunt ele“, a mai spus 
Nini. Astfel, costurile de înscriere, 
participare și garanție, pentru o 
echipă afl ată în prima grupă va-
lorică în sezonul competițional 
2018-2019, sunt estimate la 30.000 
de euro, prima tranșă, în valoare 
de 16.500 de euro, urmând să fi e 
plătită până pe 20 iulie. Din sezo-
nul viitor, sistemul competiţional 
ar urma să funcționeze sub o nouă 
formă, mult schimbată faţă de ce a 
fost până acum. Practic, nu va mai 
fi  vorba de mai multe eşaloane, ci 

de o împărţire a tuturor echipelor 
de seniori active din ţară în trei 
grupe valorice, cu interacţiune la 
un moment dat. Grupa Valorică A 
(GVA) va cuprinde echipele clasate 
pe primele opt locuri la încheierea 
ediției 2017-2018 în LNBM, deci şi 
Phoenix Galaţi. Grupa Valorică B 
(GVB) va cuprinde ocupantele lo-
curilor 9-11 din LNBM şi primele 
cinci clasate în actualul eşalon 
secund (Liga 1), în timp ce Grupa 
Valorică C (GVC) va cuprinde re-
stul echipelor.

 Phoenix, la „Na ionalele“ 
de minibaschet 

Patru echipe ale Clubului Pho-
enix se afl ă la Mangalia, unde 

vor participa la Campionatul 
Național de minibaschet. Cele 
patru formații gălățene sunt: la 
masculin, grupa 2006 (antrenor 
Cristina Nini) și grupa 2007 (an-
trenor Cosmin Şerbănescu), în 
timp ce la feminin, grupa 2006 
(antrenor Dalibor Destanovic) 
și grupa 2007 (antrenor Iuliana 
Miron).

„Suntem foarte încântaţi că 
putem să participăm cu patru 
echipe la acest turneu, ştiu că 
reprezintă mari eforturi pentru 
a reuşi acest lucru. Ne dorim să 
obţinem rezultate cât mai bune, 
să vedem unde ne situăm, în 
comparaţie cu alte echipe. De 
asemenea, ne-am propus ca pen-
tru acest an să vedem evoluţia 
muncii noastre de zi cu zi de la 
antrenamente. Un antrenor nu 
poate fi  niciodată pe deplin mul-
ţumit, cu atât mai mult la nivel 
de juniori, dar sunt convins că 
vom face o fi gură frumoasă. E o 
bucurie că oraşul Galaţi e repre-
zentat foarte bine la acest turneu 
important, la care vin echipe din 
toate colţurile ţării“, a spus Da-
libor Destanovici, coordonatorul 
Centrului de Copii și Juniori al 
Clubului Phoenix, la plecarea 
spre Mangalia, conform paginii 
ofi ciale a clubului de pe o rețea 
de socializare. .

MODIFICĂRI IMPORTANTE ÎN LIGA NA IONALĂ  .  BASCHET
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Danube Rock Festival 
nu s-a încheiat încă
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Doar 16 din cele 18 trupe pro-
gramate să cânte la Danube Rock 
Festival au urcat pe scenă. Din ca-
uza furtunii, în prima seară de 
festival organizatorii au fost nevo-
iţi să întrerupă reprezentaţiile.

„Din cauza condiţiilor meteo 
nefavorabile (cod roşu de furtuni 

şi ploi), prima zi a Festivalului 
Danube Rock a fost întreruptă 
atât pentru siguranţa spectatori-
lor, cât şi a trupelor participan-
te. Ploua foarte tare pe scenă şi 
exista pericolul ca artiştii să se 
electrocuteze în timp ce cântau. 
Am discutat cu membrii trupelor 
care nu au concertat pe 15 iunie, 
Alex Calancea Band & Guz-Lupii 
şi O.C.S., care ne-au asigurat că 

vor veni pentru un concert la 
Galaţi, în Grădina de vară «Leo-
nard». Nu ştim încă în ce zile vor 
fi  reprogramate concertele, dar 
vom anunţa publicul din timp“, 
ne-a declarat directorul Teatrului 
Naţional de Operă şi  Operetă 
„N. Leonard“, Teodor Niţă.

Acesta mai spune că, în fi ecare 
seară de festival, s-au bucurat de 
atmosfera incendiară de pe Sta-

dionul „Dunărea“ peste 3.000 de 
spectatori.  

Cum a fost vă puteţi face o 
idee şi din fotografi ile alăturate. 
Cum se simte rock-ul în festival 
nu puteţi afl a decât participând 
la următoarea ediţie. Şi, desigur, 
neratând concertul trupelor Alex 
Calancea Band & Guz-Lupii şi 
O.C.S., cu a cărui reprogramare 
vă vom ţine la curent. .

DOUĂ TRUPE VOR CÂNTA LA O DATĂ ULTERIOARĂ . REPROGRAMARE

’
Alex Calancea 
Band & Guz-Lupii 
şi O.C.S. ne-au 
asigurat că vor veni 
pentru un concert la 
Galaţi, în Grădina de 
vară „Leonard“
TEODOR NIŢĂ
directorul Teatrului „N. Leonard“

u foto Iulia Kelt
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cronologieologie

iunie

19
1623  u  Se naşte BLAISE PASCAL 
(m. 1662), matematician, fizician, 
filosof, moralist francez.
1899  u  Se naşte GEORGE 
CĂLINESCU (m. 1965), critic şi 
istoric literar, eseist, prozator, 
dramaturg, poet, publicist, 
traducător, membru al Academiei 
Române.
1919  u  Încetează din viaţă PETRE 
P. CARP (n. 1837), critic literar, 
unul dintre întemeietorii Societăţii 
„Junimea“, om politic marcant, 
prim-ministru al României (1900-
1901; 1910-1912).
1930  u  Are loc primul zbor cu 
planorul peste Canalul Mânecii, 
efectuat de canadianul Robin 
Beardmore.
1941  u  Se naşte IRINA PETRESCU 
(m. 2013), actriţă de teatru,  
şi film, laureată cu Premiul 
Academiei Române, cu Premiul 
UNITER pentru întreaga activitate, 
cu premii ACIN/UCIN.
1947  u  Se naşte, la Corod, jud. 
Galaţi, VASILE SEVASTRE 
GHICAN, scriitor, publicist.
1973  u   În faţa clădirii Muzeului 
memorial „Costache Negri“, din 
comuna ce-i poartă numele, judeţul 
Galaţi, s-a dezvelit un bust a lui 
Costache Negri, lucrare în piatră a 
sculptorului Boris Lenovici.
1983  u  Se inaugurează podul 
rutier de la Agigea, cu o lungime 
totală de 300 de metri, circulaţia 
desfăşurându-se pe patru benzi.
1993  u  Încetează din viaţă 
WILLIAM GOLDING (n. 1911), 
scriitor britanic, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură 
(1983).
2016  u  Încetează din viaţă 
MARCEL IONESCU (n. 1938), 
gălăţean prin adopţie, scriitor, 
autor de literatură pentru copii, 
de texte pentru lucrări de muzică 
uşoară, pedagog, publicist, 
compozitor. A compus un libret de 
operă, librete pentru spectacole 
de revistă, teatru de păpuşi, 
varietăţi.  V.G.

Prima 
pedeapsă 
cu moartea 
pentru spionaj 
economic

În timpul Războiului Rece, pe tărâmul spionajului 
economic între Statele Unite ale Americii şi Uniunea 
Sovietică [Rusia], un caz aparte a fost cel al soţilor 
Julius şi Ethel Rosenberg, executaţi în urmă cu 65 de 
ani, la 19 iunie 1953, pentru transmiterea unor se-
crete militare Uniunii Sovietice, privind construcţia 
bombei atomice de către americani.

 David Greenglass, fratele lui Ethel Rosenberg, a 
fost implicat direct în proiectul american privind 
dezvoltarea armelor nucleare de la Los Alamos. Infor-
maţiile obţinute de la Greenglass ar fi  fost transmise 
serviciilor de informaţii sovietice prin intermediul 
Partidului Comunist American, al cărui membru era 
Julius Rosenberg.  În 1950, FBI-ul i-a arestat pe Julius 
şi Ethel Rosenberg pentru că l-au determinat pe David 
Greenglass să le transmită secrete de stat, precum 
şi lui Harry Gold. Dovezile împotriva celor trei au 
venit chiar din partea lui David Greenglass şi a soţiei 
acestuia, Ruth. În SUA s-a creat o puternică mişcare 
împotriva acestui proces, pentru a salva viaţa celor 
doi soţi Rosenberg, însă sentinţa a vizat pedeapsa cu 
moartea pe scaunul electric al închisorii Sing Sing. 
De asemenea, David Greenglass a primit 15 ani de 
închisoare, iar Harry Gold, 30 de ani de detenţie.

 Execuţia celor doi soţi Rosenberg a marcat prima 
pedeapsă cu moartea într-un caz de spionaj economic 
al unor cetăţeni civili americani. . V.G.

istorie
Iunie 1953

www.viata-libera.ro

loto 5/40
14 4 22 13 15 38

super noroc 324001

categ. Nr. câ tiguri Val. câ tig Report 
I (5/6*) REPORT 34.552,80 34.552,80
II (5/6) REPORT 17.276,40 17.276,40

III (4/6) 75 230,35 -
Fond total de castiguri: 69.105,60 

joker

plus noroc 623642

31 8 3 33 45 5
categ. Nr. câ tiguri Val. câ tig Report 

I (5/5+J) REPORT 38.364,33 20.135.846,43
II (5/5) REPORT 76.728,67 381.585,00
III (4/5+J) 3 40.921,95 -
IV (4/5) 59 1.040,38 -
V (3/5+J) 172 446,09 -
VI (3/5) 3.141 48,85 -
VII (2/5+J) 2.350 32,65 -
VIII (1/5+J) 11.342 14,20 -

Fond total de castiguri: 21.169.625,12 

SURSA: LOTERIA ROMÂN

loto 6/49
3 19 20 23 17 37

noroc 715312 5

categ. Nr. câ tiguri Val. câ tig Report 
I (6/6) REPORT 403.196,11 6.440.438,67

II (5/6) 19 7.073,61 -
III (4/6) 777 172,97 -
IV (3/6) 12.591 30,00 -
Fond total de castiguri: 7.086.966,07 

17 IUNIE 2018

17 IUNIE 2018

17 IUNIE 2018

EXPOZI II 

Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţie de 
pictură Ion Anghel - „De la subiect, la obiect“.
- Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă   Salonul de vară al Uniunii Artiştilor 
Plastici din Galaţi.
Muzeul de Istorie - Lapidarium (str.  u

Mr. Iancu Fotea, nr. 2 bis)   Expoziţii: 
„Arheologie - Lapidarium“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al 
XX-lea“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“, „Sistemul monetar românesc 150 
de ani de existenţă“, „Personalităţi ale Unirii 
Principatelor Române“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţia 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Expoziţia temporară „100 de ani 
de la Marea Unire. Jertfa pentru unitate şi 
credinţă“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“   Expoziţiile: 
„Antropocen“ - fotografie, „Reptile vii foarte 
periculoase“, “Valori patrimoniale”, „Arii 
protejate din judeţul Galaţi“, „Cerul în 
mâinile tale 2“ - planetariu pentru nevăzători, 
„Descoperă singur Universul“, „Tentacule  şi  
tentacule“, „Sturionii, relicve ponto-caspice 
periclitate“. La acestea se adaugă Grădina 
Botanică, Grădina senzorială, Acvariul 
şi Observatorul Astronomic - Planetariu, 

Cinematograful 12D. Programul de seară al 
Observatorului astronomic este 20,00 - 22,30 
(luni, miercuri, vineri, sâmbătă).
Grădina Zoo din Pădurea Gârboavele:   u

miercuri - vineri - 10,00 - 18,00, sâmbătă - 
duminică - 10,00-20,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u - la sediul central 
şi la filiala „Costache Negri“ - Biblioteca 
Municipală pentru Copii, filiala „Paul 
Păltănea“ - Biblioteca Municipală: luni - vineri 
- 8,00 - 20,00, sâmbătă - închis. Doar la sediul 
central, duminică - 8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

- luni şi miercuri, 12,00 - 16,00, marţi şi joi, 
10,00-12,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVEN II:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
AP  CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

Timi oara

27 17

Cluj

28 15

Bucure ti

31 19

Gala i

32 19

Constan a

26 22

Bra ov

24 13

Londra

22 17

Paris

22 14
Madrid

33 17
Roma

32 20

Chi inău

31 18

meteo 28 decembrie România & Europa 
Gala i
Soarele

răsare
35:19 am

apune
58:59 pm

SOARE. Potrivit meteorolo-
gilor, astăzi, va fi  însorit. Tempera-
tura va atinge valoarea maximă de 
32 de grade Celsius, iar pe timpul 
nopţii, mercurul în termometre va 
coborî până la circa 19 grade Cel-
sius. Nu sunt anse de precipitaţii. 
Vântul va atinge o viteză de până 
la 11 kilometri pe oră. Presiunea 
atmosferică va oscila în jurul valorii 
de 760 mm coloană de mercur, iar 
umiditatea nu va depă i valoarea 
de 42 la sută.   . surse onlineAR
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GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Sunteţi în formă i se pare 
că vă gândiţi să începeţi noi 
activităţi.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Vă sfătuim să fi ţi cumpătat, 
fi indcă sunteţi predispus la 
probleme de sănătate.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Este o zi bună pentru a vă 
ocupa de probleme fi nanciare.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Ziua de azi este favorabilă 
investiţiilor, afacerilor i 
călătoriilor în interes personal.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Sunt anse să încasaţi bani 
atât de la serviciu, cât i dintr-o 
afacere.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Este o zi favorabilă călătoriilor 
care vă pot prilejui un succes 
nesperat în plan fi nanciar.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

În afaceri sau la locul de 
muncă, azi puteţi avea idei 
originale i iniţiative îndrăzneţe.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă sfătuim să fi ţi prudent i să 
evitaţi speculaţiile fi nanciare.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Reu iţi să treceţi mai u or 
peste grijile cotidiene, graţie 
entuziasmului i optimismului 
cu care începeţi ziua.

PEŞTI 
19 februarie - 20 martie 

Atenţie! Azi, sunteţi predispus 
la gre eli din neatenţie, care vă 
pot cauza pierderi fi nanciare.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Astăzi, puteţi avea succes 
într-o călătorie de afaceri.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Este o zi favorabilă în plan 
profesional.

fi lmul zilei
MAR I, 19 IUNIE 

LUPTA PERFECT
HBO. ora 21:50
dramă, 2017, SUA

Cu: Christine Baranski, Erica Tazel, Cush Jumbo, Rose Leslie.  u

 La un an după evenimentele ultimului episod din “Nevasta perfectă”, 
o farsă financiară distruge reputaţia tinerei avocate Maia şi consumă 
economiile mentorului ei, Diane, obligându-le să înceapă din nou de la 
zero.

08:00 1 Matinal
10:00 Perfect imperfect
12:00 Tribuna partidelor 

parlamentare
13:00 Studio mondial
14:00 Telejurnal
14:30 Studio mondial
15:00 Campionatul Mondial 

de Fotbal, Rusia 2018: 
Columbia - Japonia

17:00 Telejurnal
17:20 Studio mondial
18:00 Campionatul Mondial 

de Fotbal, Rusia 2018:  
Polonia - Senegal

20:00 Telejurnal
21:00 Campionatul Mondial          

de Fotbal, Rusia 2018: 
Rusia - Egipt

23:05 Studio mondial
23:40 Pariu Mondial
00:00 Telejurnal
00:30 Campionatul Mondial 

de Fotbal, Rusia 2018: 
Columbia - Japonia (R)

02:20 Campionatul Mondial          
de Fotbal, Rusia 2018: 
Polonia - Senegal (R)

07:00 tirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte lumea
13:00 tirile Pro Tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La Maruţă
17:00 tirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii
19:00 tirile Pro Tv
20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Karate Kid

SUA, Acţiune, Dramă, 
Familie, Sport

00:30 tirile Pro Tv
00:45 Lipit de tine

SUA, Comedie
02:30 Arena bucătarilor (R)
03:00 Vorbeşte lumea (R)
05:00 Ce spun românii (R)
06:00 tirile Pro Tv

07:00 Observator
08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani
10:55 Teleshopping
11:10  Prietenii de la 11
13:00 Observator
14:00 Totul pentru dragoste

 

cu Mirela Vaida
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Chefi  la cuţite
23:00 Xtra Night Show
01:00 Prietenii de la 11 (R)
02:30 Observator (R)
03:15 Acces direct (R)
04:57 Teleshopping

07:00 tirile Kanal D (R)
07:45 Teleshopping
08:30 Catei la inaltime
09:15 Teleshopping
09:45 Bahar: Viaţă furată

Turcia, Dramă
12:00 tirile Kanal D
13:00 Te vreau lângă mine
15:00 Teo Show

cu Teo Trandafir
17:00 Cine-i Chefu’?
18:45 tirile Kanal D
20:00 Dragoste şi ură

Turcia, Dramă
22:30 WOWBiz
00:30 tirile Kanal D (R)
01:45 Cine-i Chefu’? (R)
03:00 Teo Show (R)
04:15 Te vreau lângă mine (R)

06:00 Regulile nu se aplică
08:10 Lilo şi Stitch
09:40 Megan Leavey
11:40 Planeta Maimuţelor: 

Războiul

14:00 Oameni mari şi fără minte
15:45 Succesiunea - Ep. 3
16:50 tirile săptămânii cu John 

Oliver - V, Ep. 14
17:25 Lego Batman: Filmul
19:10 Sirena - Ep. 9
20:00 Krypton - Ep. 1
20:50 Miliarde - III, Ep. 11
21:50 Lupta perfectă - II, Ep. 10
22:40 Tăcere
01:20 Piraţii din Caraibe 2: 

Cufărul mortului

08:00 Câştigă România! (R)
09:00 Legendele dragonilor (R)

Coreea de Sud, Dramă
10:10 Femei de 10, bărbaţi de 10 (R)
11:00 Destine ca-n fi lme (R)
12:00 Documentar 360° Geo
13:00 Telejurnal TVR 2
14:00 Cultura minorităţilor
14:40 Se zice că...
15:40 Muşatinii

Romania, Dramă
16:40 Femei de 10, bărbaţi de 10 
17:40 Legendele dragonilor

Coreea de Sud, Dramă
18:50 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
19:45 Sport
20:00 Câştigă România!
21:10  Voci

Canada, SUA, Dramă, 
Horror, Mister

23:10 Misterele Orientului
Singapore, Australia, 
Crimă

00:10 Câştigă România! (R)
01:10  Voci (R)

Canada, SUA, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV mar i 19 iunie

remember
 tefan Zeletin (1882-1934)

Sociologul Ştefan Zeletin s-a 
născut în satul Burdusaci, jude-
ţul Bacău, pe 19 iunie 1882. A ab-
solvit cursurile liceale la Bârlad, 
în 1902, şi pe cele universitare la 
Iaşi [Facultatea de Litere, speciali-
tatea Filosofi e şi Filologia clasică], 
în 1906. În perioada 1909-1912, a 
studiat fi losofi a la universităţile 
din Paris, Berlin, Leipzig, Erlangen 
şi Oxford, luându-şi doctoratul, în 
1912, la Erlangen, Germania. A fost 
profesor la liceele din Bârlad (1909-
1920) şi „Mihai Viteazul“ din Bu-
cureşti (1920-1927); din 1927, a fost 
profesor universitar la Facultatea 

de Litere şi Filosofi e din Iaşi, Ca-
tedra de Introducere în fi losofi e şi 
Istoria fi losofi ei vechi şi medievale. 
A colaborat la publicaţiile vremii, 
precum „Ideea europeană“, „Con-
vorbiri literare“, „Revista de fi lozo-
fi e“, „Viaţa românească“, „Revista 
română“ ş. a. Dintre scrierile sale 
menţionăm: „Sextus Empiricus: 
Scurtă expunere a fi lozofi ei scepti-
ce“, „Burghezia română: Originea 
şi rolul ei în istorie“, „Retragerea“, 
„Naţionalizarea şcoalei“, „Neoli-
beralismul“, „Nirvana: Gânduri 
despre lume şi viaţă“. A încetat din 
viaţă pe 20 iulie 1934. . V.G.

CERNAVOD 
HÂRŞOVA 
BR ILA 

124 CM
192 CM
231 CM

+4 cm
+4 cm
+5 cm

GALA I 
ISACCEA 
TULCEA 

213 CM
187 CM
150 CM

+5 cm
+9 cm
+3 cm
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Sâni mai mari 
cu bani furaţi

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
De la „A” la „Z” (fantezie)

ORIZONTAL: 1) … 2) Cea din urmă,la coadă – Localitate în u

Vietnam. 2) Intrarea în tabără! – Produs din zahăr încălzit. 4) A 
bloca drumurile iarna – Farmec personal. 5) Vechile metehne  - 
Cântec religios solemn. 6) A ridica de jos – Parte! 7) Lung…de 
linie – Pari! – Tip fără cap! 8) Spaţiu de zbor – Cod aeroport SUA. 9) 
Final de execuţie! – Măsoară consumul casnic. 10) Subsemnatul la 
o prezentare simplă - … 

VERTICAL: 1) Dreptul de a emite dispoziţii. 2) A vorbi de rău – u

Localitate în Estonia. 3) Cete mari! – Îndopate cu cremă. 4) Rostiri 
de mare claritate. 5) A smălţui un vas – Localitate în SUA. 6) Ghid 
pe litoral – Aliaj inoxidabil. 7) Scoase din casă! – Tei! – Nord-Vest 8) 
Lătrat de câine – Câştigător…pe culoare. 9) Lipsit de ace – Ajutor 
pentru trecerea unui curs. 10)…. 
Dicţionar: u ANK, ANQ , REIU, ACY. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „CE DE LUME...“ de ieri:
Orizontal: u

INVATA, CEI, MORTI, IRAN, PREOTIME, D, UMANA, ATEI, SE, ANIMALA, 
C, PLIN, CIN, ASIA, CHIT, TAR, TARCAT, TARUSI, RO, METIS, BAIE.

sudoku

Dezlegarea jocului „BARĂ... DE DIRECŢIE“ de ieri:
Orizontal: u

S, P, C, RAZATOR, PANICA, M, RUGA, EF, TELINA, SAT, TON, ZVON, TIZ, DUET, E, C, TAIS, 
ET, TUNAR, TARA, LOC, RIMEL, BOT, RECITA, SARAC, CET.

integramă 
Să aveţi poftă!

Exprimări 
prin gesturi

Potrivit

...

...

Sunt greu 
de dus

Norul prin 
întoarcere!

Galbeni 
de la han

A creşte

A se da de 
o parte

Raioane de 
şcoală

Prost 
crescut

Întoarce 
vorba

Dana Andrei

Cută la 
pantaloni!

Duritate

Tras la faţă

Cap de 
peşte!

Lungul 
şoselelor

...

Singuri!

Plătiţi în 
Iran

Operaţia de 
împărţire

Locuri de 
scaldă

Cuvânt 
din 

adâncuri

Nume de 
bărbat

Cuvânt de 
ordine

Provocat 
în glumă

Reţea de 
comunicare

Crâncen

Într-un 
sens!

Scoase din 
baie!

Singuri!

Anotimp 
de doi 

ani

Necunoscutul 
de pe stradă

2 1 3 9

3 4

4 6 8 2 3

5 9 1

3 7

8 5 2 3

3 6 2

5

4 6

5 7 3

3 2 8

4 1 8 9

7 1

9 6

8 4 6

5

3 7 4 1 6

1 7 2

D
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a
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lo
r 

d
e
 i
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:

4 3 9 5 8 7 6 2 1

5 1 6 3 2 4 8 7 9

7 2 8 6 1 9 4 5 3

8 4 2 7 5 1 9 3 6

6 7 1 9 3 8 5 4 2

9 5 3 4 6 2 1 8 7

3 8 4 2 9 6 7 1 5

1 9 5 8 7 3 2 6 4

2 6 7 1 4 5 3 9 8

4 5 9 6 7 2 3 1 8

7 6 1 5 3 8 2 4 9

8 3 2 1 4 9 6 7 5

6 9 4 3 8 7 1 5 2

2 8 7 4 5 1 9 6 3

3 1 5 9 2 6 7 8 4

1 2 8 7 9 5 4 3 6

5 4 6 2 1 3 8 9 7

9 7 3 8 6 4 5 2 1

glume
VASILE GHICA 

1
- De ce eşti trist?
- Mi s-a furat portmoneul.
- La poliţie ai fost?
- Am fost, dar mi-au spus că 
nu l-au furat ei. 2

- Cum îi merge fratelui tău, 
Gigele?
- Dna învăţătoare, îi merge 
bine, dar am impresia că 
mama vrea să-l vândă.

- Cum ţi-ai dat seama?
- Păi, în fi ecare zi îl cântăreşte.

> Ce mai luăm de la 
părinţi. Vă invit la un exerciţiu 
de sinceritate. Ce-aţi „sustras“ 
de la părinţi fără ştirea sau 
voia lor. Poate vreo ţigară din 
pachetul tatălui, atunci când 
fumaţi pe ascuns, poate ceva 
bani, dar nu prea mulţi ca 
să nu se observe, poate vreo 
pereche de pantofi  de-ai mamei. 
Da’ ce-aţi zice să-i luaţi cardul 
tatălui şi să-i cheltuiţi bani cu 
nemiluita, inclusiv pentru o 
operaţie estetică promisă iubitei. 
Deunăzi m-au lovit în şir indian 
două ştiri văzute la România 
Tv. Un tânăr a comis mai multe 
infracţiuni fi nanciare, a fraudat 
societăţi comerciale, dar şi 
bănci, cu cardul furat de la tatăl 
său. Dar asta n-a fost tot! Junele 
şi-a dus iubita la un celebru 
medic estetician şi i-a achitat 
7.000 de lei pentru o operaţie 
de mărire a bustului. Reversul 
medaliei - o pedeapsă de trei ani 
de închisoare, după contopirea 
mai multor condamnări! 
Credeţi că mai rău de-atât nu se 
poate? Ei bine, un alt june, de 21 
de ani, a furat din curte maşina 
mamei lui şi a ieşit la plimbare. 
Ca să-şi facă mai mult curaj, 
a mai poposit să se cinstească 
prin ceva baruri. Atât cât să 
ajungă la o alcoolemie de 0,90 
miligrame per litru alcool pur 
în aerul expirat! Alcoolemia i-au 
măsurat-o poliţiştii, care l-au 
prins, după ce a fugit de ei. .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Degeţele 
de pui 
la cuptor

INGREDIENTE.  1 piept de pui dezosat, 1 
ou, 1 lingură lapte, sare, ulei; pentru crustă: 25 g făină 
de migdale, 25 g seminţe decorticate de cânepă, 1/2 
linguriţă boia, 1/2 linguriţă usturoi granulat, 1/2 linguriţă 
mix de ierburi, piper, sare;

PREPARARE. Se taie pieptul de pui în fâşii. 

Într-un bol se bate oul cu lapte şi sare. În alt bol se 
amestecă ingredientele pentru crustă. Se trec fâşiile de 
pui prin ou, apoi se trec prin amestecul de crustă. Se 
aşază în tava cuptorului tapetată cu hârtie de copt. Se 
stropeşte fi ecare fâşie cu puţin ulei. Se dau la cuptor, 
la 200 grade Celsius, pentru 20-25 de minute. Se întorc 
la mijlocul timpului de coacere. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Vine de la 
Emanuela

Nicolae 
Jianu

Unici!

Pânză la 
cinema
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CUM DEVII 
ASIGURAT 
F R  S  PL TE TI 
CONTRIBU IA
UTIL. Contribuţia plătită lunar 
către Fondul Naţional Unic de 
Asigurări Sociale de Sănătate este 
singura garanţie că puteţi benefi cia 
de toate facilităţile medicale din 
sistemul public de asigurări de 
sănătate. > pag. 08

PRIMA PEDEAPS  
CU MOARTEA 
PENTRU SPIONAJ 
ECONOMIC
ISTORIE. În timpul Războiului 
Rece, pe tărâmul spionajului 
economic între Statele Unite ale 
Americii şi Uniunea Sovietică (Rusia), 
un caz aparte a fost cel al soţilor 
Julius şi Ethel Rosenberg, executaţi în 
urmă cu 65 de ani. > pag. 21

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIA A LIBER

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 18-23 iunie 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

24 marţi

18 - 23 iunie 2018

24

Adolescentă lovită 
pe trecerea de pietoni

CORECTĂ, DAR RĂNITĂ . ACCIDENT

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Un eveniment rutier care i-a 
avut ca protagonişti, pe de o par-
te, pe o fată de 16 ani, iar pe de altă 
parte, pe un bărbat de 55 de ani, 
şofer la o companie de taxi din 
oraş, s-a produs la miezul nopţii 
de duminică spre luni, în Ţiglina 
1. Adolescenta, cea care avea să 
devină victimă a impactului cu 
maşina condusă de taximetrist, 
a vrut să traverseze strada Brăilei 
pe marcajul pietonal din dreptul 
intersecţiei cu strada Saturn, în 

condiţiile în care, la acea oră, se-
maforul era pe galben intermi-
tent. Taxiul condus de bărbatul 
de 55 de ani a ajuns pe trecere în 
acelaşi timp cu ea şi a acroşat-o în 
plin, provocându-i numeroase le-
ziuni. A fost nevoie de intervenţia 
unui echipaj SMURD, care, după 
ce i-a acordat îngrijiri la faţa locu-
lui, a transportat-o la spital pen-
tru investigaţii şi tratament.  

„Din primele cercetări a reie-
şit că şoferul nu a acordat prio-
ritate pietonului care traversa 
regulamentar. Conducătorul 
auto a fost testat cu etilotestul, 

rezultatul fi ind negativ. În cauză 
a fost întocmit dosar penal pen-
tru vătămare corporală din cul-

pă“, a precizat cms. şef Gabriela 
Costin, purtătorul de cuvânt al 
IPJ Galaţi.  .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

19.06.2018
FIDELITATE

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

   u foto GSDG

AR
H

IV
A 

V.
L.



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice




